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PIROMAN REŢINUT 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
PERICOL. Un bărbat în 

vârstă de 38 de ani a fost reţinut de 

poliţie după ce a dat foc, aproape 

concomitent, la pubele de gunoi de 

pe două străzi din centrul Galaţiului, 

speriind locatarii blocurilor din 

vecinătate, care au chemat pompierii. 

> pag. 03

Numărul ucrainenilor care ne-
au trecut graniţa în ultimele 24 de 
ore, fugind din calea bombarda-
mentelor, este din nou în scădere. 
Astfel, 1.393 de cetăţeni ucraineni 
au intrat în ţară prin cele două 
puncte, Giurgiuleşti şi Oancea. 665 
de ucraineni au venit pe la Galaţi-
Rutier şi 728, pe la Oancea, acesta 
fi ind numărul total de refugiaţi 

care au trecut frontiera prin jude-
ţul Galaţi. Oamenii nu au cerut azil, 
anunţă autorităţile, motiv pentru 
care nici nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiaţi, unde miercuri erau 
libere 242 de locuri, ci în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de autori-
tăţi pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. . Mariana Constan dache > 
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Căminele şi hotelurile,
preferatele refugiaţilor în Galaţi

valuta BNR

€4,94 
$4,48

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.03.2022

România îşi 
asigură necesarul

ş

de ulei din 
gg

producţia internă

STOCURI SUFICIENTE, DUPĂ UN AN AGRICOL BUN > INTERVIU/05

03eveniment
Alţi trei gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu COVID-19

16observator
Circulaţie rutieră Circulaţie rutieră 
închisă pe o parte închisă pe o parte 
din Coşbucdin Coşbuc

La începutul 

pandemiei, 

românii au golit 

rafturile de hârtie 

igienică, făină şi 

conserve. Acum, 

în contextul 

agresiunii 

asupra Ucrainei, 

a apărut isteria combustibililor, 

iar apoi, cumpărătorii s-au 

năpustit asupra rafturilor cu 

ulei din supermarket-uri, deşi 

avem asigurări că sunt sufi ciente 

produse alimentare. Despre 

aceste evoluţii, dar şi despre 

starea agriculturii gălăţene, am 

stat de vorbă cu Doina Ragea, 

directorul Direcţiei pentru 

Agricultură Judeţeană (DAJ) 

Galaţi. . George Marinescu 

04 eveniment
Adolescent 
bătut de colegi la 
CN „Costache Negri“
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editorial
viaţa liberă
De ce să arunci
cu pietre în şcoală?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Din ce în ce mai des şi din 
ce în ce mai mult, în Româ-
nia, pe site-urile de socializa-
re şi pe la colţuri, şcoala este în-
jurată, iar profesorii ei sunt fă-
cuţi cu ou şi oţet. Şcoala pare să 
fi e întotdeauna vinovată pentru 
orice. Este calul de bătaie pen-
tru tot ce se întâmplă rău în sâ-
nul noilor generaţii şi în socie-
tate, în general. Am văzut pă-
rinţi din toate păturile socia-
le care-şi îndreaptă degetul acu-
zator spre instituţiile în care se 
presupune că ai lor copii ar tre-
bui să primească lumină. Trist 
este că aceiaşi părinţi care pone-

gresc dascălii sub ochii şi ure-
chile copiilor lor, au pretenţii 
ca aceştia să meargă cuminţi 
în bănci şi să înveţe. Cu toţii ne 
plângem că „nu se mai învaţă“ 
şi ne întrebăm de ce există ten-
dinţa ca tinerii să lege şcoala de 
gard. Dar nu ne-am pus nicioda-
tă problema că acest fenomen ar 
putea proveni de la modul în ca-
re noi, părinţii, ne raportăm la 
şcoală. Cum să mai aibă dască-
lul de la catedră prestanţă în fa-
ţa copiilor, dacă atitudinea ce-
lor din jur este ireverenţioasă? 
Ne plângem că şcoala „nu face 
educaţie“. Dar uităm că noi, pă-
rinţii, fără să vrem, prin atitudi-
nea noastră, le-am transmis co-
piilor că absolut tot ce se întâm-

plă la şcoală este greşit. Că aco-
lo sunt oameni care nu ştiu să-
şi facă meseria, că sunt corupţi, 
că nu i-au notat cum trebuie, că 
nu ştiu materia, nu ştiu să pre-
dea, nu ştiu să facă dreptate, nu 
ştiu să-i apere, nu ştiu mai ni-
mic. Şi în tot acest val de nesim-
patie, să-i zicem, şcoala trebuie 
să se dea de trei ori peste cap, să 
facă minuni şi să-i atragă pe în-
văţăcei pe calea cea bună.

Nu spun că nu sunt, într-ade-
văr, în învăţământ oameni care 
nu au ce căuta acolo. Şi, din ne-
fericire, nu sunt puţini. Dar asta 
nu înseamnă că alte domenii au 
fost mai ferite de acest fenomen. 
Știm cu toţii că nu mai există 

maxime

“
Marii nefericiţi 

sunt cei care 

nu au descoperit 

micile bucurii

VASILE GHICA

sinaxar
18.03.2022

u Sf. Ier. Chiril, arhiep. 

Ierusalimului 

înapoi
Un’ te duci, ministrule?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Asta-i trebuia României, un u

fi losof la Agricultură, mai ales 
în pragul unei crize alimentare. 
Adrian Chesnoiu, acesta fi indu-i 
numele ministrului, a fost 
întrebat cât va costa un miel 
de Paște și a dat un răspuns 
extravagant: „Va costa fi x cât 
o să plătim pe el. În momentul 
de faţă mieii sunt vii, nu au 
fost sacrifi caţi şi nu putem 
să le stabilim preţul în viu la 
momentul la care discutăm“. 
Vorba rapsodului, un’ te duci, tu, 
mielule? / „Fix de unde o să vin, 
domnule!“ Carevasăzică, n-ai cum 
să răspunzi decât în versuri și în 
parafraza ridicată de Chesnoiu.

Un miel viu este un câine u

maidanez neprins. Iată un 
proverb excelent pentru șeful 

Agriculturii din România. Nu de 
alta, dar ne putem da deștepți și 
noi, cetele de fraieri de rând.

Un lider sindical din industria u

alimentară ridică o problemă cin-
stită, după ce același ministru se 
fălea recent în fața presei: „Dacă 
avem stocuri de fl oarea-soarelui, 
atunci de ce prețul la ulei a cres-
cut cu 30 de procente?“ Asta-i 
chiar întrebare de putinist - ONG-
ule, domnu’ Arafat, în dubă cu el!

O profesoară din Bârlad a fost u

fi lmată când a pierdut 7.000 de lei 
la păcănele. Se și lamentează în 
acel clip: „Doamne, cine îmi dă mie 
banii înapoi, Doamne?“ Ar fi  de 
râs dacă n-ar trebui să ne punem 
problema că Educația n-a fost 
niciodată la un nivel atât de scăzut. 
Bârladul are păcănele - măcar nu 
ne spoim brandul de țară.

Benzinăria din Tecuci care u

a permis, săptămâna trecută, 

alimentarea cu motorină într-
un bazin de plastic, neomologat, 
a primit o amendă de 100.000 de 
lei. Ultima dată când a trebuit 
să iau 5 litri de motorină într-un 
bidon în care, în mod normal, 
ar fi  trebuit să se bălăcească 
un vin de calitate, am acționat 
ca tâlharii: fata de la casă mi-a 
spus că nu e voie, băiatul de 
la pompă s-a făcut că nu mă 
zărește. Apoi am plătit și am 
fost întrebat dacă nu vreau și un 
odorizant sub formă de brăduț. 
Promoție pentru tractoristul din 
mine.

N-am apucat încă să mă u

autorecenzez. Sau autocenzurez? 
Uneori sunt pus în difi cultate, 
deși am trecut în cel de-al 
patrulea deceniu de viață. 
S-au lungit cuvintele, nene, 
cresc consoanele și vocalele ca 
ciupercile după ploile oratorice. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da, e marţi, dimineaţă! Fără să 
se fi  întors de unde a plecat în 
ziua ieri, lumina se re/varsă ca o 
apă care niciodată nu ajunge ni-
căieri! Bineînţeles, îmi iau tot ce 
trebuieşte pentru cea mai deli-
cată şi frumoasă activitate din 
lume, aşez cobiliţa şi prăştina în 
uşă şi în poartă... şi plec s-o îm-
bii pe Maria! Ea-i deja pe mar-
ginea celui mai scurt drum din 
Calea Lactee! Are cu ea tot ce-i 
trebuieşte pentru cea mai deli-
cată şi frumoasă activitate din 
lumea asta! Mergem pe Dealul 
Lacurilor! Şi culegem! Şi cărăm 
acasă! Şi la ea, şi la mine! Mer-
gem pe Dealul Tâmpei! Şi cu-

legem! Şi cărăm acasă! Şi la ea, 
şi la mine! Mergem şi pe Dea-
lul Ciorii! Şi pe Dealul Taberei! 
Şi pe Dealul Tancului! Şi pe Dea-
lul Uliului! E greu... fi indcă-i 
mult! Da-i şi minunat! Nu poa-
te fi  minunat, dacă nu-i greu! Şi 
iar nici nu băgăm de samă că nu 
ne atingem de merinde! Şi iar 
nici nu băgăm de samă că se fa-
ce sară, că trebuie să mergem 
acasă, că trebuie să vedem ce fa-
cem cu atâta şi atâta recoltă!... 
De data aceasta, ne oprim între 
casa mea şi casa ei! Maria intră 
la ea, să aducă dulceaţă de cire-
şe amare! Eu intru la mine, să 
aduc apă! Aducem! Şi începem! 
Şi tăcem! Şi terminăm! Şi tăcem! 
Răsare luna! Şi, în tot cest sfânt 
şi răscolitor clarobscur, ca o răs-

plată a timpului şi a vremii, ve-
dem şi admirăm tot ce am cules 
şi am adunat în două zile dum-
nezeieşti! Toate dumitriţele Ma-
riei se caţără pe gard şi se uită la 
noi! Dar şi toate dumitriţele me-
le se caţără pe gard şi se uită la 
noi! Luna se opreşte şi stă per-
pendiculară pe mirarea noas-
tră! Maria aduce maculatorul... 
şi citeşte rar: „Ce somn!... ce mi-
nune coboară din vis/ şi-mi ba-
te la poartă!.../ şi dorm... şi mă-
ntreb: oare cine-a închis/ şi ci-
ne mă iartă/ de cele păcate mai 
mari şi mai mici/ şi multe şi de-
se,/ cam câte au fost şi s-au dus 
de aici/ atâtea mirese?!// Mă duc 
să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ 
sărutul din urmă.../ acel care-
mi şterge tristeţea din cer/ şi ja-

lea din turmă,/ fi indc-am lăsat-o 
acolo, atunci,/ cu câinii, depar-
te,/ aşa, fără fl uier şi fără porun-
ci,/ mâncare la moarte!// Şi-apoi, 
să se suie la mine, în vis,/ fru-
moasă şi plină,/ eternă şi goa-
lă... am sufl et deschis,/ să-mi fa-
că lumină,/ că-i numa-ntuneric, 
şi-i foarte încet,/ şi-o gheară mă 
scurmă!.../ Ce vis!... mă trezesc... 
şi sunt singur... şi cred că-i visul 
din urmă!”//... Şi mă uit la Ma-
ria! Şi Maria se uită la mine! Şi, 
ca şi cum ne-am fi  vorbit din tot-
deauna, rostim laolaltă: „Dum-
nezeule, câte urme au lăsat pă-
rinţii noştri pe sfântul pământ 
al pătimirilor noastre! Câte ur-
me am cules şi câte urme mai 
avem de învăţat şi de adunat pâ-
nă Când!”... NIMIC ÎN PLUS!  .

tragedia
Două zile cu Maria la cules (IV)

divina

un sistem de valori şi sunt pes-
te tot oameni care nu-şi merită 
locul. Totuşi, scriu de mai bine 
de douăzeci de ani despre edu-
caţie şi, în tot acest timp, am cu-
noscut mulţi, chiar foarte mulţi 
profesori dedicaţi. Uneori chiar 
reuşesc să facă minuni, în con-
diţiile în care noi ne-am strădu-
it să le semănăm copiilor noş-
tri în sufl ete neîncredere faţă 
de şcoală şi oamenii ei. Însă cât 
timp poţi să rezişti valului ca-
re bate dintr-o singură direcţie? 
De aceea, atunci când îţi vine să 
arunci la întâmplare cu pietre 
în şcoală şi în dascălii ei, e bine 
să te gândeşti dacă nu tu eşti cel 
care taie craca de sub picioarele 
propriului tău copil. .

nec plus ultra
PACE

și IUBIRE

ION ZIMBRU                           ;DOSARELE XYZ=

(!) aseară n-a putut să vină,/ s-a-mpiedicat de un sărut

indiferent cât luna plină/ şi candid cât un crai zălud (!)

(!) s-a-mpiedicat, şi-a rupt piciorul,/ visul şi ultimul noroc -

m-am resemnat cu binişorul/ şi-am început chiar să mă rog:

dă-i, doamne, numai sănătate,/ poate să vin-oricum, oricând,

am sărutări nenumărate/ şi-o grămăjoară de pământ,

am numai pace şi iubire/ pentru plecaţi, pentru veniţi -

veniţi, plecaţilor, dau ştire:/ v-aşteaptă treizeci de arginţi,

o şoşotire-ntr-o grădină/ care a fost ori nu a fost

când se dădea numai lumină/ celor cu moartea pe de rost,

când nu era vro veşnicie,/ nici de sfârşit, nici de-nceput -

era(m) doar eu... tu... mie... ţie.../ (în)distanţaţi de un sărut (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Roxana 

Artene Pen
ciu 
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Căminele şi hotelurile, 
preferatele 
refugiaţilor în Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor 

care ne-au trecut graniţa în 

ultimele 24 de ore, fugind din 

calea bombardamentelor, este 

din nou în scădere. 

Astfel, 1.393 de cetățeni ucrai-
neni au intrat în țară prin cele 
două puncte, Giurgiulești și Oan-
cea. 665 de ucraineni au venit pe 
la Galați-Rutier și 728, pe la Oan-
cea, acesta fi ind numărul total de 
refugiați care au trecut frontiera 
prin judeţul Galați. 

Oamenii nu au cerut azil, 
anunță autoritățile, motiv pentru 
care nici nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiați, unde mier-
curi erau libere 242 de locuri, 
ci în spațiile de cazare puse la 
dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit și în că-
utarea de soluții pentru a merge 

mai departe, în țară sau în Euro-
pa. Cei mai mulți se mai afl au la 
căminele studențești, în sălile de 
sport, dar și în pensiuni și hoteluri. 
Menționăm că printre cei cazați la 
Galați se afl ă și refugiați intrați în 
țară prin alte puncte de trecere a 
frontierei, cum ar fi  cele de la Isac-
cea sau Siret. Astfel, joi, 17 mar-
tie, la blocul M11 mai erau 81 de 
refugiați. La Baza „Siderurgistul“, 
erau 12 refugiați, pe cele 150 de 

locuri, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri, la căminele studențești 
erau ocupate 453 din cele 592 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport puse la dispoziție 
de școlile din Galați erau ocupa-
te 113 locuri din 412. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 165 de 
locuri din 436. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. 

Vă reamintim faptul că la nivelul 
județului Galați a fost constitu-
it un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcționează la nive-
lul Prefecturii. Toți cei care vor 
să ofere sprijin pentru cetățenii 
veniți din Ucraina (masă, cazare, 
alimente de bază, transport etc.) 
pot suna la numerele de telefon: 
0236/460.055 sau 0790.288.000, 
sau pot trimite un mail pe adresa 
umanitar@prefecturagalati.ro. .

NUMĂRUL PERSOANELOR CARE VIN, ÎN SCĂDERE  .  MIGRAŢIE

 CUM POŢI 

FI PĂCĂLIT 

LA BENZINĂRII
„GĂINĂRII”. În cadrul 

unei campanii naţionale de 

control la staţiile de distribuţie 

de carburanţi începute pe 

10 martie, reprezentanţii 

Comisariatului Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi au desfășurat 8 acţiuni 

de control la staţii de pe raza 

judeţului, incluzând magazinele 

care funcţionează în incinta 

acestora. „În urma abaterilor 

înregistrate, au fost aplicate 

8 amenzi contravenţionale, în 

valoare totală de 68.000 lei, și 

3 avertismente. Acestora li se 

adaugă următoarele măsuri 

complementare: oprire  defi nitivă 

de la comercializare și retragerea 

din circuitul consumului uman 

a produselor în valoare de 110 

lei, 3 propuneri de încetare a 

practicii incorecte”, se afi rmă 

într-o informare semnată de 

Carmen Mihaela Tudor, comisar-

șef adjunct al CJPC Galaţi. 

Printre cele mai frecvente 

nereguli constatate de comisarii 

gălăţeni de la Protecţia 

Consumatorilor, s-au numărat 

modifi cări de preţ la stocuri deja 

existente, sendvișuri cu gramajul 

afi șat mult mai mare decât 

cel real, comercializarea unor 

produse expirate.  . Cristinel 

Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 38 de ani 
a fost reținut de poliție după ce a 
dat foc, aproape concomitent, la 
pubele de gunoi de pe două străzi 
din centrul Galațiului. Primul atac 
a fost la ghenele de gunoi aferente 
blocurilor C9-B8 de pe strada Me-
lodiei, unde mai multe pubele au 
fost cuprinse de fl ăcări, fapt care 
i-a determinat pe locatari să sune 
la pompieri. În timp ce echipajul 
se lupta să stingă incendiul, un alt 
apel, tot pe 112, semnala un incen-
diu similar pe strada Petru Rareș, 
la punctul de colectare al blocuri-
lor C6-C7. După ce au stins primul 
foc, pompierii au ajuns și la cel 

de-al doilea, în urma intervenției 
stabilind, fără niciun dubiu, că la 
mijloc fusese vorba de o acțiune 
intenționată. La scurt timp, 
polițiștii Secției 1 l-au depistat în 
zonă pe suspectul care ar fi  pus 
focul. ”După efectuarea cercetării 
la fața locului s-a constatat faptul 
că pe strada Melodiei au ars două 
pubele, una în totalitate și cea de-a 
doua în proporție de 20 la sută, iar 
pe strada Petru Rareș au fost dis-
truse în totalitate alte două pubele. 
Nu au fost înregistrate victime. Cu 
ocazia verifi cărilor, în zonă a fost 
depistat un bărbat în vârstă de 38 
ani, cunoscut la nivelul Secției 1 
Poliție cu antecedente penale și 
mod de operare asemănător, care 
a recunoscut că el este cel care a 
incendiat pubelele de la ghenele de 
gunoi. Datorită stării de agitație, 
dar și a comportamentului pe care 
îl manifesta la momentul depistă-
rii, persoana în cauză a fost condu-
să și internată la Spitalul de Psihia-
trie ”Elisabeta Doamna” Galați”, a 
precizat ag. șef. pr. Ciprian Stoica, 
în cadrul IPJ Galați. Polițiștii au 
deschis un dosar penal pentru dis-
trugere, bărbatul reținut pentru 
24 de ore urmând a fi  prezentat 
Parchetului cu propunerea unei 
măsuri preventive.  .

incendiator
Piroman de pubele, 
reţinut în centrul orașului 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Basara-

biei, Brăilei și Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în zona lo-

calităţilor Independenţa și Barcea, 

pe DN 24 D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri. 

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 17 gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. Joi, 17 
martie, au mai fost raportate încă 
trei decese în rândul persoanelor 
infectate. Aproape 60 de pacienți 
au fost declarați vindecați.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galați privind evoluția 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 786 de pacienți testați 
într-un interval de 24 de ore, 44 au 
fost declarați purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infectați 
a ajuns astfel la 59.632. Joi, 17 
martie, au mai fost raportate încă 

trei decese în rândul persoanelor 
infectate. Astfel, numărul victi-
melor pandemiei a ajuns la 1.825. 
Tot joi au fost declarați vindecați 
58 de pacienți afl ați în evidență ca 
infectați cu noul coronavirus, ceea 
ce face ca totalul persoanelor de-
pistate pozitiv și tratate să ajungă, 
în 24 de ore, la 57.525. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 185 de gălățeni testați pozitiv, 
în timp ce în carantină la domici-
liu nu se mai afl a nicio persoană. În 
izolare instituționalizată se afl au 97 
de bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galați au fost 
efectuate  395.359 de teste.  .

COVID-19

Alţi trei gălăţeni 
au pierdut lupta cu virusul
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Adolescent 
bătut 
de colegi 
la Colegiul 
Naţional 
„Costache 
Negri“
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un elev de clasa a VI-a de la 

Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ a fost bătut în clasă, 

ajungând acasă cu mai multe 

vânătăi pe faţă. Incidentul s-a 

întâmplat în urmă cu aproximativ 

o lună, însă părinţii copilului, 

care i-au scos acestuia 

certifi cat medico-legal, susţin 

că nu li s-a făcut dreptate şi 

sunt nemulţumiţi de modul în 

care a acţionat conducerea 

instituţiei de învăţământ, pe 

care o acuză că a dorit să 

minimizeze gravitatea faptelor, în 

detrimentul copilului lor.  

Imediat după ce au obţinut 
certifi cat medico-legal, în care se 
precizează că „minorul a suferit 
numeroase leziuni traumatice, în 
special în zona feței, produse prin 
lovire cu sau de corp dur, pentru 
care este nevoie de 8-9 zile de în-
grijiri medicale, dacă nu survin 
complicații“, părinţii au depus câte 
o sesizare la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi la conducerea liceului. 
Mai mult decât atât, s-au adresat 
şi Poliţiei, depunând o plângere  la 
Secţia II. 

„Copilul meu este de 10,00 pe 
linie. A rămas orfan de mamă din 
clasa I. A fost bătut de trei colegi, 
mi-a venit vânăt acasă, şi tot el a 
fost sancţionat cu mustrare, de-
oarece el ar fi  fost cel care ar fi  
adresat cuvinte jignitoare unuia 
dintre colegii agresori. Dintre cei 
trei care l-au bătut, doar unul a 
fost sancţionat, ceilalţi au scăpat 
basma curată, fi ind în schimb 
sancţionat copilul meu. Mai 
mult decât atât, deşi incidentul 
s-a întâmplat pe 28 ianuarie la 
ora 15,00 şi diriginta clasei a fost 
anunţată de elevi că mi-a fost 
bătut copilul, până la ora 17,00, 
când a venit soţia mea la şcoală, 
nu ni s-a dat niciun telefon, aşa 
cum ar fi  fost normal. Ar fi  pu-
tut să fi e mult mai grav. Copilul 

avea ochiul foarte vânăt şi trebu-
ia văzut urgent de un doctor. Nu 
ştiu de ce conducerea colegiului 
minimizează evenimentul, care 
este destul de grav, susţinând că 
doar un singur elev l-a bătut pe 
copilul meu. În realitate, clasa 
a fost scăpată din mână. Există 
multiple acte de agresiune acolo, 
iar conducerea colegiului le încu-
rajează, neluând măsurile care se 
impun“, ne-a declarat tatăl copi-
lului, George Ion. Acesta susţine 
că lucrurile nu vor rămâne aşa, că 
a angajat un avocat, pentru a da 
în judecată atât familiile copiilor 
care l-ar fi  lovit pe copilul său, cât 
şi conducerea colegiului.

 Ce spun unii dintre 
colegi, precum şi 
conducerea liceului, 
despre situaţia creată 

De cealaltă parte, se spune că de 
fapt victima ar fi  provocat inciden-
tul, adresându-i cuvinte jignitoare 
unuia dintre colegi şi îndesându-i 
un burete în gură, celui care, ulteri-
or, l-a bătut. Totodată, conducerea 
liceului susţine că, din declaraţiile 
colegilor, a reieşit că bătaia a fost de 
unu la unu, nu de unu la trei. Iar 
ceilalţi doi elevi acuzaţi de victimă 
că ar fi  participat la agresiune, ar fi  
venit, de fapt, să-i despartă. 

Însă lucrurile nu se opresc aici. 
Sunt copii care au declarat, chiar 
şi în scris, că victima a fost bătută 
de trei colegi, şi care sunt nemul-
ţumiţi că declaraţia lor scrisă nu a 
fost luată în seamă: „Fata mea este 
un copil în care am toată baza. Mi-a 
spus că a fost bătut de trei copii, 
lucru pe care l-a consemnat şi în 
declaraţia pe care a scris-o imediat 
după incident. Însă ce a scris ea nu 
a fost luat în considerare. E urât. Şi 
nu înţeleg de ce se încearcă proteja-
rea celorlalţi doi elevi implicaţi în 
bătaie şi de ce se ascunde adevărul. 
Copilul meu se consideră frustrat 
de modul în care s-a făcut ancheta 
şi mi-a spus că nu va mai declara 
nimic altădată, pentru că oricum 
nu se ţine cont de ceea ce spune“, 
ne-a declarat Simona Niţă, mama 
unei fete din clasa respectivă.

Acelaşi lucru l-am afl at şi de la 
tatăl unui alt băiat: „Copilul meu 
nu a scris, dar i-a spus doamnei di-
riginte că au fost trei care l-au lovit 
pe colegul lui. De altfel, nu este pri-
ma dată când cei trei sunt implicaţi 
în acte de agresiune“, spune tatăl 
copilului. 

„Chiar nu înţeleg de ce se în-
cearcă muşamalizarea. Băiatul 
meu mi-a povestit cu lux de amă-
nunte că au fost trei reprize în care 
colegul său a fost agresat şi că a fost 

lovit de trei copii. E clar că dacă 
ar fi  fost bătut doar de un singur 
copil nu ar fi  fost atât de învineţit“, 
spune mama unui alt băiat. 

De la directoarea CNCN-ului, 
profesoara Andra Ionescu, am pri-
mit ca reacţie la cele întâmplate ur-
mătoarele: „Este absolut regretabil 
ce s-a întâmplat, violența nu este 
de acceptat, indiferent de context. 
Dar trebuie să remarc faptul că, 
după această perioadă de cursuri 
online, elevii au revenit în școală 
mai agitați, mai agresivi în limbaj 
și în comportament, mai puțin ca-
pabili să respecte programul școlar 
și regulile de conduită. Și asta tre-
buie să ne îngrijoreze pe toți, atât 
profesori și părinți, cât și factori 
decidenți. Și să ne facă să conlu-
crăm ca să găsim soluții.

 La nivelul clasei au fost discu-
tate împrejurările producerii inci-
dentului și s-au stabilit sancțiuni 
pentru abaterile disciplinare con-
statate la ambii elevi implicați, dar 
în mod diferențiat. Scopul aplicării 
sancțiunilor nu este acela de a pe-
depsi niște copii, ci de a-i face să 
conștientizeze că au greșit și că pe 
viitor trebuie să evite implicarea în 
astfel de confl icte. Școala este un 
loc unde se face educație, așa că 
noi considerăm că nu prin pedep-
se vom schimba comportamente, 
ci prin activitățile desfășurate de 
dirigintele clasei împreună cu psi-
hologul școlii sau reprezentantul 
Poliției, activități care au ca scop 
reglarea emoțională, comunica-
rea, managementul confl ictelor, 
prevenirea violenței. Programul 
de intervenție la nivelul clasei va 
continua și, dacă vom avea și spriji-
nul tuturor părinților, care trebuie 
să înțeleagă că școala funcționează 
ca partener în educația copiilor lor, 
atunci probabil că vom avea și re-
zultatele dorite de noi toți pentru 
elevi“.

În plus, directoarea a mai pre-
cizat că părinţii şi copiii din clasa 
respectivă sunt împărţiţi în tabere 
şi că declaraţiile lor se schimbă de 
la o zi la alta, lucru care a îngreu-
nat ancheta. Însă este deschisă să 
discute cu cei care îşi asumă un 
punct de vedere până la capăt.  .

 DOCUMENTELE 

EXPIRATE, 

SCHIMBATE   

PÂNĂ PE 8 IUNIE

O

8-9 ZILE DE ÎNGRIJIRI MEDICALE, DACĂ NU SURVIN COMPLICAŢII . AGRESIUNE
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PROGRAMĂRI. Gălăţenii 

ale căror cărţi de identitate sau 

permise de conducere au expirat în 

ultimii doi ani și nu și le-au reînnoit, 

mai au la dispoziţie aproape trei luni 

să o facă. Asta deoarece, odată cu 

încetarea stării de alertă, valabilitatea 

documentelor expirate se menţine 

încă 90 de zile, respectiv, de pe 

9 martie până pe 8 iunie 2022. Este 

vorba despre acele acte a căror 

valabilitate a încetat în perioada 1 

martie 2020 - 7 martie 2022. Pentru 

a se evita o supra-aglomerare la 

ghișeele instituţiilor care emit aceste 

documente și prelungirea peste 

termenul de 8 iunie a soluţionării 

cererilor, cei afl aţi în aceste situaţii 

sunt rugaţi să se programeze din 

timp. Programările pentru fi ecare 

dintre aceste documente se fac 

online, respectiv la adresa buletine.

primariagalati.ro pentru cărţile 

de identitate și drpciv.ro, pentru 

preschimbarea permiselor de 

conducere.   . M. Constandache 
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România îşi asigură 
necesarul de ulei 
din producţia internă

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În urmă cu doi ani a început 

pandemia, iar oamenii au golit 

rafturile de hârtie igienică, făină 

şi conserve. Asta s-a întâmplat 

nu numai în România. Mai nou, 

în contextul agresiunii asupra 

Ucrainei, pe plaiurile mioritice a 

apărut isteria combustibililor de 

la pompă, iar apoi, cumpărătorii, 

cuprinşi de frenezie, s-au 

năpustit asupra rafturilor cu ulei 

din supermarket-uri. Situaţia 

pare a fi  revenit la normal, iar 

autorităţile dau asigurări că 

produsele agroalimentare nu 

au cum să lipsească de pe 

mese. Despre aceste evoluţii, 

dar şi despre starea agriculturii 

gălăţene, am stat de vorbă cu 

Doina Ragea, directorul Direcţiei 

pentru Agricultură Judeţeană 

(DAJ) Galaţi. 

 Au de ce să fi e îngrijoraţi u

românii şi gălăţenii? Ar putea 

lipsi de la desfacere produse 

alimentare de bază?  

- Nici vorbă. De altfel, noi trans-
mitem săptămânal la Ministerul 
Agriculturii stocurile de cereale, 
plante oleaginoase şi aromatice, 
de legume, fructe, miere de albi-
ne şi conserve, iar acestea sunt 
mai mult decât sufi ciente pentru 

a satisface cererile consumatori-
lor. E adevărat, au intervenit une-
le scumpiri, dar le-aş pune mai 
mult pe seama costurilor energe-
tice, decât, să spunem, pe seama 
unei temeri nejustifi cate apărute 
în contextul socio-politic actual. 
Uitaţi şi la chestiunea cu uleiul: el 
nu a dispărut de pe rafturi, doar a 
apărut o diferenţă de preţ, comer-
cianţii au profi tat, dar lucrurile 
vor reveni la normal.

 Asta şi în contextul în care u

anul 2021 a fost unul foarte 

bun din punct de vedere al 

producţiilor agricole. Care 

au fost rezultatele în judeţ, la 

principalele culturi? 

 - Da, au fost producţii foarte 
bune şi v-aş da doar câteva exem-
ple: la fl oarea-soarelui, 3.100 de 
kg la hectar, faţă de o medie mul-
tianuală de 2.600 de kg, la grâu: 
5.500, faţă de o medie de 4.000-
4.500 de kg, 6.500 de kg/hectar 
la porumb. În plus, în zona le-
gumicolă s-au realizat 94.500 de 
kg/ha la castraveţi, peste 58.000 
de kg la tomate în câmp, 31.100 
de kg la ardei gras, 29.500 de kg 
la varză, sau peste 21.000 de kg 
la rădăcinoase. Doar la mazăre 
au fost ceva probleme, deoarece 
au intervenit ploi chiar în peri-
oada de recoltare. Altfel, reve-
nind la ulei, să fi m bine înţeleşi, 
România îşi asigură necesarul 

din producţia internă. De altfel, 
după calculele noastre, în acest 
an în judeţ suprafaţa cultivată 
cu fl oarea-soarelui va creşte cu 
opt procente. Alte creşteri vor fi  
la cartof (76%), sfeclă (26%), sau 
porumb (15%), asta şi în condiţi-
ile în care, trebuie să o spunem, 
în acest an au scăzut suprafeţele 
cultivate cu grâu din cauza sece-
tei. Totuşi, în luna ianuarie am 
avut umiditate în sol, iar cultu-
rile, în afara rapiţei, arată bine 
deocamdată.

  În acest context, ce ne puteţi u

spune despre specifi cul 

agricol al judeţului? 

 - Mai în tot judeţul există cul-
turi de cereale, cultura mare, aşa 
cum este denumită, iar în zona 
Tecuciului este un important ba-
zin legumicol, care se întinde pe 
raza a şase comune. În Bădălan 
sunt şase grupuri de producători 
recunoscute de MADR, în speci-
al pe zona de rădăcinoase, dar şi 
cultură mare, iar la Vânători, pe 
lângă acestea, se cultivă îndeo-
sebi cartoful. Din punct de vede-
re al zootehniei, nu stăm chiar 
grozav, asta şi datorită orientării 
spre zona de cereale şi legume, 
dar există ferme de bovine, atât 
pentru lapte, cât şi pentru carne, 
exploataţii de suine, dar şi ferme 
avicole. Aş menţiona şi faptul că, 
la această dată, avem circa 240 de 

apicultori înregistraţi, inclusiv în 
zona de producţie ecologică.

  Când am putea şi noi să u

consumăm, pe timp de iarnă, 

roşii româneşti? Mai exact, 

ce se poate face pentru 

creşterea competitivităţii în 

agricultură? 

 - În primul rând, aş face un apel 
la cultivatorii de tomate pentru 
că mai sunt doar două săptămâni 
până la fi nalizarea depunerii do-
cumentelor în vederea accesării 
sprijinului acordat acestora, data-
limită fi ind 1 aprilie. Noi estimăm 
că ar fi  vorba despre circa 4.000 de 
producători, în creştere evidentă 
faţă de anul trecut. În al doilea 
rând, trebuie accesate proiecte pe 
fonduri FEADR. AFIR rambursea-
ză în 30 de zile cererile de plată 
şi, din informaţiile noastre, sub-
măsura de accesare a fondurilor 
europene pentru legume şi con-
struirea de sere nu a fost prea so-
licitată. În schimb, ”bătălie” a fost 
pe investiţiile în utilaje agricole, 
dar şi pe instalarea tinerilor fer-
mieri. Asta este de apreciat pentru 
că, în cazul acestora din urmă, un 
criteriu de selecţie a fost achiziţio-
narea de surse de energie regene-
rabile. De aici, s-a ajuns la insta-
laţii de irigat cu senzori şi oprire 
automată atunci când plantele nu 
mai au nevoie, deci, se poate vorbi 
şi de o modernizare. .

STOCURI SUFICIENTE, DUPĂ UN AN AGRICOL BUN  .  INTERVIU

 PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS, 

DESCOPERIT 

LA CONTROLUL 

DE FRONTIERĂ

VAMĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 43 de ani, a fost depistat la 

controlul vamal cu un permis 

de conducere fals. Bărbatul s-a 

prezentat joi, 17 martie, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control pe sensul de intrare 

în ţară, la volanul unui autocar. 

Poliţiştii de frontieră au efectuat 

un control amănunţit, deoarece 

au avut suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentelor, în 

urma căruia au  descoperit asupra 

sa un permis de conducere 

cu însemnele autorităţilor din 

Republica Moldova, ce avea 

imprimată fotografi a şi datele de 

identifi care ale unei alte persoane. 

Cu privire la cele constatate 

bărbatul a declarat că permisul de 

conducere fals aparţine unei alte 

persoane şi nu avea cunoştinţă că 

acesta este fals. În cauză, bărbatul 

este cercetat sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de tăinuire.  . B.D. 

279,9497OO

gram aur

4,7662UU

franc elveţian gra

4,4810 UU
dolardola

4,9461UU

euro

  u foto Poliţia 
de Frontieră
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„Putin încearcă să slăbească 
Uniunea Europeană“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 

declarat, joi, că noua situaţie de 

securitate necesită consolidarea 

consistentă a posturii de 

descurajare şi apărare pe 

Flancul Estic, în special în sudul 

acestuia, inclusiv prin crearea 

rapidă a Grupului de Luptă 

amplasat în România.

"Am evaluat (...) împreună 
situaţia de securitate din proxi-
mitatea directă a Flancului Estic 
şi, sigur, în special, la Marea Nea-
gră, ca urmare a invaziei Rusiei 
în Ucraina. Această nouă situaţie 
necesită consolidarea consistentă 
a posturii de descurajare şi apă-

rare pe Flancul Estic, în special 
în sudul său, unde se afl ă Româ-
nia - inclusiv prin crearea rapidă 
a Grupului de Luptă amplasat în 
ţara noastră. Contăm pe sprijinul 
Spaniei în acest sens“, a spus Kla-
us Iohannis, la Palatul Cotroceni, 
după întâlnirea cu premierul Re-
gatului Spaniei, Pedro Sanchez.

Şeful statului a apreciat co-
operarea foarte bună în cadrul 
NATO cu Spania. "Noul Concept 
Strategic aliat, care va fi  adoptat 
la Madrid, va trebui să refl ecte 
adecvat noua realitate de secu-
ritate“, a mai spus președintele. 
Totodată, el a mulţumit Spaniei 
pentru asigurarea, anul trecut, 
a misiunii de poliţie aeriană în 
România şi pentru contribuţia 
la structurile de comandament 

NATO din România. "Încurajez 
creşterea acestor contribuţii în 
România şi la Marea Neagră, pen-
tru că actualul context extrem de 
complicat o impune“, a adăugat 
şeful statului.

La rândul său, prim-ministrul 
spaniol, Pedro Sanchez, a arătat că 
ţara sa va continua să fi e un exem-
plu în ceea ce priveşte primirea re-
fugiaţilor ucraineni, menţionând 
că preşedintele rus Vladimir Putin 
încearcă să slăbească UE, însă sta-
tele europene au intervenit unitar 
şi condamnă invazia Moscovei în 
Ucraina. El a evidenţiat că statele 
europene trebuie să demonstreze 
unitate şi în privinţa sancţiunilor 
împotriva Rusiei.

"Săptămâna aceasta, am apro-
bat un nou pachet de sancţiuni 

foarte dur împotriva oligarhilor 
şi a lui Putin şi, bineînţeles, în-
dreptat către economia din Rusia. 
În Spania am aplicat sancţiuni 
foarte dure în ceea ce-i priveşte pe 
oligarhii ruşi din ţara noastră“, a 
completat premierul Sanchez.

"Trebuie să fi m conştienţi de 
unde a pornit acest confl ict, de 
ce a invadat Putin Ucraina. Pre-
şedintele Zelenski a fost destul de 
clar atunci când a vorbit despre 
asta. Putin a atacat Ucraina pen-
tru că o percepe ca pe o ameninţa-
re. (...) Putin încearcă să slăbească 
Uniunea Europeană pentru că o 
vede ca pe o ameninţare, un pro-
iect geopolitic la scară globală, 
fundamentat pe valori opuse re-
gimului de la Moscova“, a adăugat 
ofi cialul spaniol. .

ABORDĂRI COMUNE ROMÂNO-SPANIOLE  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 4.033 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, din care 506 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi pozi-
tiv la o perioadă mai mare de 90 
de zile după prima infectare. 

Tot în ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 12.480 de teste RT-
PCR (7.088 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 

5.392 la cerere) și 23.219 teste 
rapide antigenice. Până pe 17 
martie 2022, la nivel naţional 
au fost prelucrate 12.647.190 de 
teste RT-PCR și 9.032.519 teste 
rapide antigenice.

Până la aceeași dată, 64.581 
de persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 16-17 martie, 
au fost raportate 63 de decese 
(43 de bărbaţi și 20 de femei), 
dintre care 27 anterioare inter-
valului de referinţă. Dintre cele 

63 de decese, unul a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, cinci la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, 12 la ca-
tegoria de vârstă 60-69 de ani, 
10 la categoria de vârstă 70-79 
de ani și 35 la categoria de vâr-
stă peste 80 de ani. 59 dintre 
decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru patru 
pacienţi nu au fost raportate co-
morbidităţi. Din totalul de 63 
de pacienţi decedaţi, 54 au fost 

nevaccinaţi și nouă vaccinaţi. 
În unităţile sanitare de profil, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este 3.287, 
cu 107 mai puţin decât în ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 502 persoane, cu 
14 mai puţin decât în ziua ante-
rioară. Dintre cei 502 pacienţi 
internaţi la ATI, 448 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 210 sunt minori, 206 
fiind internaţi în secţii și patru 
la ATI. .

COVID-19
Alte circa 4.000 de cazuri de infectare

Linie de 
telemedicină, 
în limba 
ucraineană

GRATUIT. O linie telefonică gratuită 

pentru refugiaţii din Ucraina, prin care aceștia 

vor avea acces la consultaţii medicale direct prin 

telefon, în limba ucraineană, atât pentru servicii 

de medicină generală, cât și de pediatrie, a fost 

deschisă de Asociaţia „Zi de Bine“. Numărul de 

telefon 0040.373787805 cu acoperire naţională 

este gratuit și disponibil 24/7, fi ind deschis în 

parteneriat cu Telios Care, companie ce furnizează 

servicii de telemedicină. Potrivit Poliţiei de Frontie-

ră, de la izbucnirea războiului și până în prezent, în 

România au ajuns aproximativ 400.000 de refugiaţi 

din Ucraina, însă doar 95.000 de persoane au 

rămas în ţara noastră.  . G.I.M.

 CONSUMATORII 

TREBUIE SĂ 

REDUCĂ RISIPA 

ENERGETICĂ
ATENŢIONARE. Con-

sumatorii de energie vor fi  sprijiniţi 

de la buget de la 1 aprilie, dar de 

anul viitor ar trebui să-şi reducă 

singuri facturile, prin măsuri de 

efi cienţă energetică, a afi rmat, joi, 

Zoltan Nagy-Bege, vicepreşedintele 

Autorităţii Naţionale de Reglemen-

tare în Energie (ANRE), într-o 

conferinţă de profi l.“Nici nu ne 

putem imagina ce multă risipă 

există în acest moment. Am mai 

fost criticat pentru afi rmaţia mea 

că energia a fost mult prea ieftină 

ca să existe preocupare în cadrul 

unor categorii de consumatori 

pentru măsuri de efi cienţă. Iată 

că am ajuns în momentul în care 

preţul creşte de 2-3 ori în mai 

puţin de un an şi este posibil ca 

efi cienţa energetică să capete 

cu totul altă dimensiune“, a mai 

spus Bege. Doar prin schimbarea 

anumitor comportamente, prin 

eliminarea acestor risipe, deja 

putem să obţinem nişte economii 

de consum la facturi, pentru că 

orice reducere de consum se va 

refl ecta în factură, în emisiile de 

CO2, în reducerea dependenţei 

de importuri şi în preţuri, dacă 

cererea scade, a arătat el.În ceea 

ce priveşte măsurile de la 1 aprilie, 

ofi cialul ANRE a precizat că se 

conturează o decizie fi nală, dar mai 

sunt mici aspecte de discutat la 

nivelul Executivului.  . G.I.M. 

online

PRF PVL 000031
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 O POVESTE 

FRUMOASĂ 

DESPRE 

PRIETENIE, 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Cel mai nou 

spectacol de la Teatrul Gulliver, 

„Omul de zăpadă care voia să 

întâlnească soarele“, după Matei 

Vişniec, se va juca duminică, 20 

martie, de la ora 10,30. Piesa 

dezvăluie o poveste duioasă 

despre prietenie, generozitate, 

despre puterea şi bucuria de a 

dărui. Viziunea regizorală a lui 

Stelian Stancu prezintă călătoria 

Omului de zăpadă, în căutarea 

Soarelui, un drum al descoperirii 

sensului vieţii şi al transformării, 

care culminează cu un vis fascinant 

de iarnă, o transformare magică, 

prin făgăduinţa măreţului Soare: 

„Te-am transformat în vis şi vei fi  un 

vis viu, visul preferat al copiilor“.  

. R.A.P.

  FUEGO CÂNTĂ  

LA GALAŢI 

CONCERT. Vineri, 25 

martie, începând cu ora 19,00, 

va avea loc la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“ un 

concert susţinut de Paul Surugiu-

Fuego. „Te regăsesc, primăvară“ 

va fi  un spectacol, vizual şi auditiv, 

100 la sută live, în care artistul 

promite să-şi răsfeţe admiratorii 

cu o mulţime de istorii şi cântece 

de neuitat. „Cu dor de scenă şi 

de publicul său minunat, Fuego 

propune un concert extraordinar, 

un show ca la carte, cu o mulţime 

de surprize, premiere muzicale, 

dar şi şlagăre bine-cunoscute“, se 

arată în prezentarea de pe pagina 

evenimentului.  . R.A.P. 

Premiera comediei 
muzicale „Carmencita“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“ Galaţi 

vă propune pentru duminică, 20 

martie, începând de la ora 18,00, 

un spectacol în premieră pentru 

scena gălăţeană. Este vorba 

despre „Carmencita“, o comedie 

muzicală dinamică şi inventivă, 

realizată de colectivul Revistei 

teatrului. 

"Scris pe structura celebrei 
«Carmen» de Prosper Mérimée, 
cu inserţii din Michael Frayn, 
Shakespeare, Carlo Goldoni sau 
chiar din «Clanul sicilienilor», 
textul devine o comedie muzica-
lă spumoasă, energică, plină de 
neprevăzut şi de optimism, iar 
fi nalul spectacolului apare ca o 
concluzie şi ca un avertisment, 
totodată: «Nu irosiţi gloanţele, 
nu trageţi în artă! Deşi e atât 
de vizibilă, gloanţele trec prin 
ea fără s-o distrugă», precizează 
Teatrul «Nae Leonard», în descri-
erea evenimentului de pe pagina 
de Facebook. Regia este semnată 
de Cătălin Vasiliu, iar la pupitrul 
regizoral se va afl a maestrul Ni-
colae Mantu.

 Din distribuţie fac parte: Ale-
xandru Tatu, Irina Popa, Mihail 
Anton, Mariana Pisică, Costel 
Donose, Cristina Ionaşcu, Daniel, 
Bordeiu, Andrei Ardeleanu, Ionuţ 
Negrişanu, Paul Nedelcuţă, Bian-

ca Totolici, Andrei Antohi, Ale-
xandru Macovei, Mihaela Grosu, 
Mihaela Godorozea şi Valentina 
Iumen. Scenografi a este semna-
tă de Ionuţ Mitrofan, mişcarea 
scenică de Gabriela Gegea, regia 
tehnică îi aparţine Iuliei Radu, 
iar sufl eor este Claudia Colceriu. 
Participă Orchestra de Revistă a 
Teatrului "Nae Leonard“.

 Biletele pot fi  achiziţionate 
online, accesând linkul https://
www.blt.ro/carmencita.html, 
sau fi zic, de la casieria Teatrului 
(0236.465.599 şi 0753.312.308), 
în intervalul orar afi şat pe site-
ul teatrului, www.naeleonard.
ro, sau de la punctul de vânzare 
a biletelor din incinta Shopping 
City Galaţi (parter). .

program
Două spectacole
la Teatrul Dramatic

dialog
Colocviile constructorilor 
de nave revin acasă

Sâmbătă, 19 martie, la ora 19,00, 
Teatrul Dramatic "Fani Tardini“ 
prezintă spectacolul "…în ţara 
minunilor“, o creaţie colectivă în-
drăzneaţă, inspirată de personaje 
şi evenimente reale, în regia lui 
Adi Iclenzan. În distribuţie: actorii 
Vlad Ajder, Elena Anghel, Ciprian 
Braşoveanu, Petronela Buda, Flavia 
Călin, Ana Maria Ciucanu, Răzvan 
Clopoţel, Ştefan Forir, Svetlana 
Friptu, Cristian Gheorghe, Elena 
Ghinea, Radu Horghidan, Oana 
Mogoş, Ionuţ Moldoveanu şi Florin 
Toma, alături de percuţionistul 
Marin Şchiopu. Spectacolul nu este 
recomandat minorilor sub 16 ani.

Duminică, 20 martie, la ora 
19,00, Teatrul Dramatic "Fani Tar-
dini“ prezintă spectacolul "MaMe“, 
creaţie colectivă în regia lui Cristi-
an Ban. Spectacolul a avut o nomi-
nalizare la Premiul UNITER pentru 
cea mai bună regie. În distribuţie, 
actorii: Svetlana Friptu (Mama lui 

Radu), Radu Horghidan (Radu), Ana 
Maria Ciucanu (Mama lui Ionuţ), 
Ionuţ Moldoveanu (Ionuţ), Elena 
Anghel (Mama lui Ştefan), Ştefan 
Forir (Ştefan), Oana Mogoş (Mama 
lui Răzvan) şi Răzvan Clopoţel (Răz-
van). . Roxana Artene Penciu

Cea de-a 89-a ediție a Colocvi-
ilor constructorilor de nave va fi  
organizată, vineri, 18 martie, în 
parteneriat cu Facultatea de Ar-
hitectură Navală a Universității 
„Dunărea de Jos“ din Galați. Este 
o revenire simbolică a construc-
torilor de nave „acasă“, în locul 
unde şi-au început carierele în in-
dustria navală, revenire ce oma-
giază aniversarea a 74 de ani de 
învățământ superior în orașul de 
la Dunăre. Ediția 89 a Colocvii-
lor se desfășoară vineri, de la ora 
11,00, în sala D01 din corpul D al 
Facultății de Inginerie, vizavi de 
Catedrală. Navaliștii și studenții 
vor avea, astfel, ocazia unui dia-
log despre viitorul construcțiilor 
navale și al tehnologiilor speci-
fi ce în următorii 30 de ani. Baza 
discuțiilor va fi  oferită de un mate-
rial prezentat de dr. ing. Jean Sever 
Popovici (coordonator al Colocvii-
lor navaliștilor) și realizat pe baza 

articolului publicat de economis-
tul Martin Stopford, președinte al 
Clarkson Research (parte a Gru-
pului Clarkson, lider mondial în 
servicii de brokeraj și servicii in-
tegrate pentru shipping și comerț 
maritim internațional), și intitulat 
„Scenarii ale evoluției comerțului 
maritim și a construcțiilor de nave 
în perioada 2020-2050. Coronavi-
rus, schimbări climatice și trans-
port maritim inteligent“.

Lista invitaților îi include, prin-
tre alții, pe rectorul Lucian Geor-
gescu, președintele Senatului, Că-
tălin Fetecău, decanul Facultății 
de Arhitectură Navală, Gabriel 
Popescu, vicepreședintele ANCO-
NAV, Gelu Stan, reprezentanți ai 
Bureau Veritas, MEGA Enginee-
ring și ai șantierelor navale Damen 
Galați, Vard Brăila și Tulcea. Pe lis-
tă mai sunt ofi cialități locale, dar 
și un cadru didactic al universității 
din Odesa. . Cristinel Luca

LA TEATRUL „NAE LEONARD“  .  DINAMISM evenimente

Rock’n Roll 
Night cu 
trupa Over

LIVE. Trupa Over îşi aşteap-

tă fanii la „Rock’n Roll Night“, 

sâmbătă, 19 martie, de la ora 

20,00, la Versus Pub. Băieţii de la 

Over promit o seară cu atmosferă 

specială.  Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică 

Fălcaru - chitară, voce, Virgil Pe-

trescu - tobe, percuţie alcătuiesc 

una dintre cele mai cunoscute tru-

pe de coveruri din Galaţi, chemată 

să concerteze şi în alte oraşe din 

ţară, dar şi în Capitală. . Roxana 

Artene Penciu
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fotbal
Echipă gălăţeană de juniori, între cele mai bune din ţară

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Un turneu puternic, desfășu-
rat recent la Brașov, la care au 
participat 24 de echipe de renu-
me din ţară, la categoria de vârstă 
a copiilor născuţi în 2009 a avut 
printre protagoniste și o formaţie 
gălăţeană: ACS Campionii. 

 Echipa gălăţeană a reușit să 
câștige grupa de califi care, după 
două victorii și un rezultat de 
egalitate: 3-0 cu Progresul Spar-
tac București, 2-0 cu LPS Buzău și 
1-1 cu Kinder Tg. Mureș. În faza 

următoare, gălăţenii de la Cam-
pionii au cedat la limită, scor 0-1 

cu ACS Kids Tâmpa Brașov, dar 
au încheiat turneul victorioși, 

scor 1-0 cu echipa celor de la CFR 
Cluj. Astfel, la fi nele turneului, 
ACS Campionii s-a situat pe locul 
al șaselea, fi ind o clasare foarte 
bună, în compania unor adversari 
de top din toate colţurile ţării.

 Iată lotul de jucători: Eduard 
Pașcanu, Mihnea Pascale, Tudor 
Tăbuș, Rareș Chirilă, David Vlad, 
Mihai Codreanu, Matei Vișan, 
Matei Mihalea, David Iurea, Radu 
Ion, Robert Mihai, Nicolas An-
dronache, Eduard Lionte, Andrei 
Mărgărit și Ștefan Mărgări (antre-
nori: Bogdan Crăciun și George 
Hahui). .

Unirea Braniştea, 
din nou la teste oficiale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sâmbătă și duminică se vor 

disputa primele meciuri ofi ciale 

din 2022 şi în cele două ligi 

judeţene. Se anunţă multe 

meciuri echilibrate, dar și câteva 

favorite certe în primele jocuri 

de campionat din acest an. De 

asemenea, ne putem aștepta 

și la câteva surprize, așa cum 

ne-au obișnuit meciurile din 

eșaloanele inferioare gălăţene. 

În Liga a IV-a au loc partidele 
primei etape a returului, iar un 
meci de interes poate fi  conside-
rat cel dintre liderul incontestabil 
Unirea Braniștea și tânăra echipă 

Covurluiul Tg. Bujor, meci ce se va 
disputa la Berești. „Stadionul din 
Tg. Bujor se afl ă în renovare, așa 
cum e și al nostru, de la Braniștea, 
așa că vom juca la Berești. Nu 
vom juca nici noi la Braniștea la 
meciurile considerate acasă, ci la 
Schela. Sperăm ca la baraj să fi m 
în regulă cu baza sportivă și să 
putem juca acasă meciul acesta“, 
ne-a spus Ionuţ Niculcea, antre-
norul liderului.

 Referitor la tragerea la sorţi, în 
care reprezentanta Galaţiului va 
juca pentru promovarea în Liga a 
III-a cu cea a Brăilei, antrenorul 
celor de la Braniștea consideră că a 
fost o tragere cu ghinion. „Dintre 
toţi adversarii cu care puteam să 
jucăm, dacă luăm în calcul că noi, 
din seria Galaţiului, și Victoria 
Traian, din cea judeţului Brăila, 
suntem distanţaţi în clasament, 

consider că e cel mai difi cil meci 
posibil. Este echipa cu cei mai 
buni jucători dintre potenţialii 
adversari, cel mai bun antrenor, 
Puiu Antohi, fost „oţelar“. Dar nu 
suntem deloc descurajaţi. Avem 
un obiectiv și trebuie să-l ducem 
la bun sfârșit. Din echipa lor se 
remarcă, după nume, Andrei 
Antohi (fost jucător la Steaua și 
Oţelul), Moldoveanu, care a jucat 
futsal la United, Roșu de la Brăila. 
Au mai mulţi. Așteptăm nerăb-
dători și noi să începem returul 
de campionat. Venim după o peri-
oadă de pregătire foarte bună, în 
care am avut un cantonament în 
Spania, cu condiţii de primă ligă. 
Nu avem niciun jucător acciden-
tat și suntem pregătiţi“, ne-a mai 
spus Ionuţ Niculcea.

 Celelalte meciuri din Liga a 
IV-a: Agrostar Tulucești - Voinţa 

Cudalbi, Răzeșii Valea Mărului 
- Avântul Vânători (se joacă la 
Matca), Victoria Independenţa 
- Avântul Drăgănești, Muncito-
rul Ghidigeni - Quantum Club 
Galaţi și Gloria Ivești - Viitorul 
Umbrărești, un derbi al orgolii-
lor, între două echipe vecine.

 Liga a V-a,                            
încă o etapă din tur 

Liga a V-a gălăţeană debutează 
în 2022 cu etapa a XV-a (ultima a 
turului): Voinţa Cișmele - Foresta 
Șendreni, Luceafărul Berești - ACS 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu, Si-
retul Cosmești - Viitorul Costache 
Negri, Inter Tudor Vladimirescu 
- Mălina Smârdan, Avântul Matca 
- Siretul Piscu, ACS Lascăr Schela 
- Prutul Vlădești, Șoimii Foltești 
- Viitorul Frumușiţa și Zorile Gri-
viţa - Flacăra Pechea.  .

START ÎN MECIURILE DE PRIMĂVARĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Deplasare 
grea pentru 
gălăţeni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un meci 
atractiv, 
Arcada - 
Dinamo

VOLEI. Sala Sporturilor „Dunărea“ 

găzduiește, în această seară, un meci de 

volei masculin care nu mai are nevoie de 

nicio prezentare specială: CSM Arca-

da - Dinamo București. Partida este o 

restanţă din sezonul regulat al Diviziei A1 

în care se întâlnesc ocupantele locurilor 

1 și 3, ambele având în componenţă 

numeroși jucători de loturi naţionale. 

Întâlnirea va începe la ora 18:00 și va fi  

arbitrată de cuplul bucureștean Nicolae 

Cristea - Mircea Rus. Intrarea se face pe 

bază de bilet, iar costul unui tichet de 

acces este de 5 lei.      , Gh. Arsenie

BASCHET. Echipa de se-

niori a CSM Galaţi are programată 

cea mai grea deplasare a sezonului 

din Liga Naţională. Trupa pregătită 

de Florin Nini joacă, astăzi, de la 

ora 17:30, pe terenul campionilor 

de la „U“ BT Cluj-Napoca. Partida 

va putea fi  urmărită în direct pe 

canalele DigiSport.

HANDBAL. În Campio-

natul Naţional de speranţe, CSM 

Galaţi a jucat cu CS Şcolar Tecuci, 

în faţa căreia s-a impus cu scorul 

de 34-21.

LUPTE. La Odorheiu Secu-

iesc se va desfășura prima compe-

tiţie ofi cială a anului - Campionatul 

Naţional de lupte pentru cadeţi 

Under 15. Concursul va constitui și 

criteriu de selecţie pentru „Euro-

pene“. Dumitru Gheţu și Lucian 

Pădure vor prezenta o formaţie a 

clubului  Vyp Guard Tecuci alcătuită 

din Desire Lefter, Sebastian Brăi-

lescu, Luca Stoian, Cristian Papuc 

și Antonio Gyulai. Acesta din urmă, 

dar și David Militaru s-au prezentat 

la Centrul Naţional de Pregătire 

Olimpică de la Reșiţa, primul la ca-

tegoria juniori, celălalt, în premieră, 

la categoria de perspectivă - copii.

FOTBAL. Doi observatori 

gălăţeni vor ofi cia în acest week-

end la meciuri din primele două 

eșaloane de fotbal. Liviu Ciubotariu 

va fi  observator la Dinamo - Sepsi 

Sf. Gheorghe (Liga I), iar Silviu Ve-

ronel Ioan la Petrolul Ploiești - „U“ 

Cluj (Liga a II-a). .
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Elevii gălăţeni 
vor primi lecţii de Drept
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 ”Fii avocat în școala ta!“ este 

un proiect de educaţie juridică 

iniţiat de Uniunea Naţională 

a Barourilor din România și 

vizează implementarea de 

noţiuni juridice la gimnaziu și 

liceu. 40 de avocaţi din Galaţi vor 

merge în unităţi de învăţământ 

din mediul urban și rural și vor 

promova respectul faţă de lege și 

o atitudine civică pozitivă. 

Adolescenții își vor cunoaște 
mai bine drepturile, încă de pe 
acum! Asta datorită unui pro-
gram în care vor fi  incluse mai 
multe unități de învățământ din 
Galați, școli gimnaziale și licee, 
locuri unde zeci de avocați vor 
merge periodic pentru a le explica 
celor tineri de ce e bine să respecte 
legea. Demersurile, consfi nțite în 
baza unui protocol semnat între 
reprezentanții Baroului Galați 
și conducerea Inspectoratului 
Școlar Județean, prevăd partici-
parea avocaților la cursuri, în spe-
cial la orele de dirigenție, în ca-
drul cărora le vor explica elevilor 

noțiunile de bază ale Dreptului. 
Toți avocații implicați în proiect 
au fost desemnați pe bază de vo-
luntariat și nu vor fi  remunerați. 

 ”Prima etapă se derulează 
în perioada 15 martie – 15 iunie 
și constă în susținerea de către 
avocați a unor tematici sub for-

ma a cinci module de câte o oră 
desfășurate în cadrul programei 
de dirigenție sau a altor materii, 
în funcție de protocol, pentru 
întreaga perioadă. Programul 
va fi  variabil, în funcție de ora-
rul școlar, raportat la clasele din 
unitățile școlare partenere, iar 

tematicile vor fi  abordate unitar, 
având la bază materialele puse la 
dispoziție de UNBR”, a explicat av. 
Cristian Săraru, decanul Barou-
lui Galați. Lista unităților școlare 
unde se vor desfășura cursurile 
urmează să fi e stabilită în zilele 
ce urmează. .

40 DE AVOCAŢI VOR LĂSA BARA PENTRU CATEDRĂ  .  PROIECT

 JUDECĂTOR 

GĂLĂŢEAN, 

”ARS” LA LEAFĂ 

PENTRU 

”ATITUDINI 

NEDEMNE”
SANCŢIUNE. Unul 

dintre magistraţii cu vechime din 

cadrul Tribunalului Galaţi a fost 

sancţionat printr-o decizie  a 

Consiliului Superior al Magistraturii, 

care a hotărât, cu majoritate de 

voturi, diminuarea cu 25 la sută a 

indemnizaţiei lunare brute, pentru o 

perioadă de două luni. Este vorba 

despre judecătoarea Anișoara 

Cucoș, care a intrat în vizorul 

comisiei de disciplină ca urmare 

a sesizărilor înaintate de mai mulţi 

avocaţi, care au reclamat-o pentru 

încălcarea Legii 303/2004, privind 

statutul judecătorilor și procurorilor. 

Astfel, secţia pentru judecători a 

CSM a considerat întemeiate cele 

reclamate și a aprobat sancţionarea 

salarială a magistratului pentru 

săvârșirea abaterii disciplinare 

prevăzute de art. 99 lit. c) din actul 

normativ menţionat, care prevede 

că „atitudinile nedemne în timpul 

exercitării atribuţiilor de serviciu 

faţă de colegi, celălalt personal al 

instanţei sau al parchetului în care 

funcţionează, inspectori judiciari, 

avocaţi, experţi, martori, justiţiabili 

ori reprezentanţii altor instituţii” 

constituie abateri disciplinare. 

Hotărârea CSM a fost dată cu 

drept de recurs în termen de 15 

zile de la comunicare, la Completul 

de 5 judecători al Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie. Cunoscută 

ca un judecător exigent, care 

impune o disciplină de fi er în 

timpul ședinţelor de judecată, 

magistratul Anișoara Cucoș a 

fost, în ultimii ani, într-o relaţie 

tensionată cu avocaţii nemulţumiţi 

că aceasta ar fi  obișnuit să îi 

amendeze pe apărătorii care se 

abăteau de la reguli.   . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cetățenii ucraineni refugiați 
la noi și care doresc să își găseas-
că un loc de muncă pot fi  angajați 
fără acel aviz de angajare, obli-
gatoriu până acum, potrivit le-
gilor imigrării. Facilitatea le este 
acordată acelor refugiați care nu 
solicită o formă de protecție pe 
teritoriul statului român și pen-
tru care a fost aprobată această 
reglementare cuprinsă în OUG 
22/2022, pentru stabilirea unor 
măsuri de sprijin şi asistenţă 
umanitară. 

O altă facilitate le este acorda-
tă ucrainenilor care se afl au deja 
pe teritoriul țării dinainte de 
izbucnirea confl ictului. Aceștia 
pot solicita prelungirea dreptu-
lui de şedere în scop de muncă şi 
eliberarea unui permis unic ,  fără 
obligativitatea obţinerii unei vize 
de lungă şedere pentru angajare 
în muncă. Permisul unic, care va 
atesta dreptul de a ședea în Româ-
nia și de a munci, va avea valabi-
litate de cel mult un an. Dreptul 
de ședere se va putea prelungi pe 
perioade succesive de maximum 
un an în care sunt menţinute con-
diţiile care au stat la baza acordă-
rii dreptului de muncă iniţial. La 
Galați, facilitățile legale rămân, 
deocamdată, fără suport concret 
pentru că refugiații care ajung 
aici nu s-au arătat interesați să 
se angajeze. De la izbucnirea 
confl ictului, niciunul nu s-a pre-
zentat la AJOFM Galați pentru 
a se interesa și de a benefi cia 
de serviciile gratuite, iar la vi-
zita reprezentanților AJOFM la 
centrul de cazare de la blocul 
M11, nu s-a concretizat nicio 
ofertă.  ,

facilitate 
Refugiaţii ucraineni, 
angajaţi fără aviz 

Depistat 
la volan fără 
permisul 
necesar

INFRACŢIUNE. Un şofer a încercat să 

treacă vama cu un permis necorespunzător. Joi, 10 

martie, bărbatul a venit, în Punctul de Trecere a Fron-

tierei Oancea, la volanul unui ansamblu rutier format 

dintr-un autoturism înmatriculat în Bulgaria şi o platfor-

mă înmatriculată în Republica Moldova. La controlul de 

frontieră s-a constatat ca bărbatul nu deţinea un permis 

de conducere corespunzător categoriei din care face 

parte ansamblul rutier condus. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană al cărei permis de con-

ducere este necorespunzător categoriei respectivului 

vehicul. , Beatrice Dumitriu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O nouă organigramă a compa-
niei de transport public Transurb 
SA a ajuns pe masa aleşilor locali şi 
aşteaptă să fi e aprobată. Potrivit do-
cumentelor care poartă semnătura 
directorului general Ghiţă Paras-
chiv, din totalul de 771 de posturi 
prevăzute în organigrama actuală, 
aprobată în 2018, se desfi inţează un 
număr de 21 de posturi vacante, şi 
rămân 750. Dintre acestea, „74 sunt 
posturi TESA, 118 - posturi pentru 
personalul operativ (şefi  coloană, 
dispeceri, casieri, controlori de bi-
lete, controlori de trafi c, operatori 
monitorizare, operatori introduce-

re, validare şi prelucrare date), iar 
558 de posturi sunt pentru perso-
nalul muncitor”, se precizează în 
document. La acest moment, socie-
tatea are 708 salariați. Modifi carea 
structurii organizatorice cuprinde, 
printre altele, înfi inţarea Autoba-
zei „pentru o mai bună coordonare 
a activităţii de exploatare cu activi-
tatea de mentenanţă a mijloacelor 
de transport, în vederea asigurării 
zilnice a necesarului” de autobuze, 
troleibuze şi tramvaie. Pentru ac-
tivitatea de curățenie şi igienizare 
a mijloacelor de transport vor fi  
transferate în cadrul atelierului de 
exploatare 14 posturi de muncitori 
necalifi cați în cadrul service-ului 
auto.   ,

proiect 
Posturi desfi inţate, 
în noua organigramă Transurb
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ANUNŢURI

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • SC Chimsider angajează 

sudor electric şi autogen. 

Tel. 0754982865. (273200) 

 • Angajăm în domeniul imobiliar. 

CV cu foto la adresa: angajari.

imobiliare@gmail.com (273205) 

PRF MP 002197

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 

750 (273207) 

 • Asociaţie angajează feme-

ie de serviciu scări de bloc. Tel. 

0742664199. (273218) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0748311643. 

(273219) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(273232) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel.0749223352 (273233) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(273234) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273252) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(273260) 

 • Vând apartament Micro 16, 2 

camere, et.1. Telefon 0758213226. 

(273273) 

 • Vând urgent apartament 2 ca-

mere, confort 1, Micro 16, zugrăvit 

proaspăt, etaj 4. Preţ 45000 euro. 

Telefon 0754352271. (273302) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 19, 4 ca-

mere, et.4. Telefon 0758213226. 

(273272) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb ap. semidecomandat, 

Micro 40, bl.T1, ap.43, et.2, cen-

trală, apă, lumină separat, pentru 

similar parter sau casă mică. Tel. 

0785391732. (273259) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere ICFrimu, 

mobilat, utilat complet. Tel. 

0741061560. (273266) 

 • Închiriez garsonieră Micro 40, 

complet mobilată şi utilată. Tel. 

0754571117. (273322) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajam patiser/ ajutor de pati-

ser cu sau fara experienta. Relatii 

la tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(273017) 
PRF MP 002195

 • Angajam ambalator. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri in-

tre orele 10:00 - 18:00. (273018) 

 • SC angajează şofer cat.B, pen-

tru distribuţie Tel:0749223334 

(273239) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel: 0749223352 

(273235) 

PRF MP 002196

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 0749223352 (273236) 

 • SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul 

de domiciliu în fi ecare seara. 

Tel:0749223334 (273237) 

 • Angajez mecanic conducător 

buldoexcavator. Tel. 0754405757. 

(273249) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/h. 

0740604073. (273251) 

 • PROCONTRA angajează lăcă-

tuş mecanic, bobinator, electro-

mecanic. Telefon 0722340588. 

(273255) 

 • Pescărie M17 angajez munci-

tor necalifi cat, posesor permis 

cat.B. 0722184843. (273256) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273261) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor cocător. 

0741524447. (273262) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează feme-

ie de serviciu. CV-urile la 

fax 0236465575 şi email: 

c o m e r c i a l . g a l a t i @

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o 

(273275) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(273278) 

PRF MP 002199

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0745606807. 

(273282) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273283) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273284) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273285) 

 • Angajăm o persoană pentru 

curăţat, tranşat şi porţionat 

peşte la pescăria „Fir Întins”. 

Tel. 0744390324. (273287) 

 • Angajăm o persoană cu expe-

rienţă pentru spălat şi curăţenie 

vase la bistro. Tel. 0744390324. 

(273288) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(273292) 

 • Angajez personal în construcţii 

(izolaţii exterioare, rigips, zidărie, 

glet, gresie- faianţă etc), pentru 

Italia. Tel. 0720701533. (273293) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 

EXPERIENŢĂ - MAGAZIN „LA DOI 

PAŞI” (ŢIGLINA 3, GALAŢI) CV PE 

ADRESA: LIVIUSTEFAN2001@

GMAIL.COM TEL: 07 55 102 654 

(273299) 

 • Angajăm femeie de serviciu, 

2500 lei salariul net, program o zi 

cu o zi. 0748325653. (273301) 

 • Pescărie Micro 17 anga-

jez vânzătoare. 0751650513 

(273304) 

 • TURNAROM SA angajează tur-

nător- formator, oţelar, sudor oxi-

gaz, strungar, lăcătuş confecţii 

netalice. Relaţii la tel. 0744632470. 

(273306) 

PRF PVL 000032 PRF MP 002196

PRF MP 002200
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mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Operator CNC BRAILA -masina 

de taiat cu plasma; Introducere 

program de date si plan de croire; 

Full Time cu disponibilitate lucru in 

ture. Cautam Tehnician, cu minim 

doi ani experienta in utilizarea ma-

sinii de taiat cu plasma in coordo-

nate si bune cunostinte de desen 

tehnic naval, industrial, sisteme 

informatice, cunoasterea materi-

alelor folosite in lacatuserie nava-

la, lucru in echipa. Cunoasterea 

limbii engleze si/sau italiana este 

necesara. Asteptam CV la: t.rusu@

itaqua.eu, info tel. 0723.958.075 

(ing.Rusu) (273307) 

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie cu studii superioa-

re şi bucătăreasă califi cată, cu/ 

fără experienţă. 0728032511. 

(273308) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar mixt. 0751945171. 

(273321) 

 • CRIOMEC S.A. recrutează în 

vederea angajării inginer ofer-

tare. Condiţii: - Studii superioa-

re tehnice; - Cunoașterea limbii 

engleze la nivel conversaţional; 

-Cunoștinţe bune de Ms Offi ce, 

AutoCad, Microsoft Project re-

prezintă avantaj; - Experienţă 

în operarea programelor de 

întocmire devize; - Cunoştinţe 

ISDP reprezintă un avan-

taj; - Experienţă în operarea 

platformei de licitaţii SEAP/

SICAP – reprezintă avantaj 

- Experienţă minim 2 ani în 

execuţie - reprezintă avantaj; - 

Experienţă minim 3 ani în ofer-

tare; ofertare licitaţii publice - 

reprezintă avantaj; -Experienţă 

în întocmirea de grafi ce de 

execuţie (diagrame Gantt) cu 

ajutorul aplicaţiilor software; 

- Cunoașterea legislaţiei spe-

cifi ce achiziţiilor publice - re-

prezintă avantaj; · Cunoașterea 

pieţei relevante (Producători/

Furnizori/Subcontractori) - re-

prezintă avantaj. Pentru mai 

multe detalii vă rugăm acce-

saţi link-urile: https://www.

linkedin.com/jobs/search/?cu

rrentJobId=2954516604keyw

ords=inginer%20ofertare%20

criomec%20s.a. sau https://

www.criomecsa.ro/career.php 

Aşteptăm CV-urile dumnea-

voastră la adresa de e-mail 

angela.lazar@criomecsa.ro. 

Telefon contact: 0799904020 

(273325) 

 • Caut doamnă serioasă pt îngri-

jit bătrână, Ţiglina 1- preferinţă 

intern. 0770466428. (273328) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(STRUNGAR, FREZOR). POT 

FI SI PENSIONARI SAU PART-

TIME. TELEFON. 0723342109; 

0727858069. (273333) 

 • Sc Onur şi Deniz SRL an-

gajează ajutor bucătar cu 

specifi c turcesc. 0756151696. 

(273339) 

 • Societate angajează lucrător 

arhivă. CV-urile se transmit la 

email offi ce@coopgalati.ro; fax 

0236463375. Tel. 0751299111. 

(273343) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Şifonier nou, modern, 6 uşi; mă-

suţă, masă bucătărie modernă. 

0753392690 (272972) 

 • Vând 2 locuri veci cimitirul 

Eternitatea, 1 simplu- 1700E, 

1 dublu- 3700E. 0756133000. 

(273198) 

 • Loc de veci Eternitatea, aproape 

biserică. 0730004719. (273300) 

 • Vând aparat fi tness, nou. Tel. 

0749294283 (273338) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr card navigaţie auto 

Nissan Qashqai în limba română. 

Tel. 0759015406. (273274) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 61 ani, fără vicii, fără obli-

gaţii, doresc să cunosc o doam-

nă de vârstă apropiată pentru o 

prietenie de lungă durată. Tel. 

0740525067. (273298) 

 • Domn 54 ani caut parteneră 

45-52. 0757534237, după 18.00. 

(273315) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273164) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (273244) 

 CITAŢII  

 • DOAMNA MOJINSCHI (MIHAI) 

MARIA IRINA ESTE CITATĂ ÎN 

CALITATE DE PÂRÂT ÎN DOSAR 

NR 9573/233/2021 AVÂND CA 

OBIECT „HOTĂRÂRE CARE SĂ 

ŢINĂ LOC DE ACT AUTENTIC DE 

VÂNZARE-CUMPĂRARE”, DO-

SAR CE ARE TERMEN ÎN DATA 

DE 12 MAI 2022, ORA 12.00, LA 

SALA 4 A JUDECATORIEI GALAŢI 

(273319) 

 • Mostenitorii, cu domiciliu necu-

noscut, ai defunctei Condrache 

Georgeta, decedata la data de 25 

iunie 2015, cu ultimul domiciliu in 

municipiul Galati, str. Lacatusilor 

nr.15, bloc E2, ap.57, judetul Galati, 

sunt citati pe data de 4 aprilie 

2022, ora 12.30, la Societatea 

Profesionala Notariala Sonia 

Tanase şi Asociatii, cu sediul in 

municipiul Galati, str. Regimentul 

11 Siret nr.43 bis, pentru dezba-

terea succesiunii sus-numitei de-

functe. (273337) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

363 din 5.06.1981, pe numele 

Afanase Olga şi Marian, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 1 LIP, 

rândul 6, locul 1, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (273320) 

 • Pierdut Autorizaţie de res-

ponsabil tehnic cu execuţia nr. 

00001455, pe numele Gherasim 

Ioan. Se declară nulă. (273324) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Papuc Ana-Maria. Se declară 

nul. (273335) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1127 din 01.10.1980, pe numele 

Matcaş Anicuţa şi Matcaş Nicolae, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 65, rân-

dul 8, locul 7 şi 8, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (273340) 

DECESE 

 • Cu sufl etele pline 

de mâhnire, colectivul 

SC Arabesque SRL Galaţi 

este alături de familia 

Tănăsescu Mihai la durerea 

pricinuită de pierderea mamei, 

TĂNĂSESCU EMILIA. 

O inimă bună a încetat să 

mai bată, un sufl et mare s-a 

ridicat la cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere şi un gol 

imens. Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (273323) 

 • Durere și lacrimi 

acum când îngerul morţii 

s-a abătut asupra 

familiei noastre luând-o pe 

ZLATE ALLA, 

soţie devotată familiei. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sfânta 

Ana” din Micro 19. 

Înmormântarea are loc 

sâmbătă, 19 martie 2022, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace ! Te voi iubi mereu! 

Soţul. (273329) 

 • Odihnă veșnică cumnatei 

și mătușii noastre, 

ALLA LUCICA ZLATE. 

Dumnezeu s-o ierte. 

Fam. Zlate Marin și Şchiopu. 

(273331) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în eternitate a celei 

care a fost scumpa noastră 

mamă, soacră și bunică, 

ZLATE ALLA. 

Ne vom aminti mereu de 

chipul tău blând, de vocea 

caldă și de dragostea cu care 

ne-ai înconjurat. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Copiii și nepoţii. (273330) 

 • Facultatea de Economie 

și Administrarea Afacerilor, 

prin colectivul său 

de cadre didactice anunţă, 

cu sufl etele cernite, că 

dna. conf. dr 

EMILIA TĂNĂSESCU, 

membru fondator al facultăţii 

și decan în perioada 

2004-2008, a trecut 

în nefi inţă. Am pierdut pe unul 

dintre marii mentori ai 

numeroaselor generaţii de 

studenţi și cadre didactice. 

Rămânem mai săraci, atunci 

când pleacă dintre noi astfel 

de valori... Cu preţuire și 

recunoștinţă, o vom purta 

mereu în sufl et! Dumnezeu 

să o odihnească! (273341) 

 • Colectivul de profesori 

ai Liceului Teoretic 

„Emil Racoviţă” este alături 

de doamna director Rotaru 

Corina în difi cilul moment 

al despărţirii 

de mama dumneaei, 

profesor universitar doctor 

TĂNĂSESCU EMILIA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Condoleanţe familiei! 

(273342) 

 • Cu multă tristeţe în sufl ete, 

profund îndureraţi, 

ne despărţim pentru 

totdeauna de cea care 

ne-a fost mamă, bunică 

şi străbunică, 

Conferenţiar Universitar 

Doctor 

EMILIA TĂNĂSESCU. 

Nu a existat un om mai bun, 

mai generos, mai onest. 

Îi mulţumim pentru tot ce 

a făcut pentru noi şi o vom 

iubi veşnic. Slujba de înmor-

mântare va avea loc sâmbătă, 

19 martie 2022, ora 12.30, 

la Biserica „Sf. Vasile”. 

Familia îndurerată. (273332) 

 COMEMORĂRI  

 • La un an de la decesul 

omului deosebit care a fost 

ing. navalist 

LĂCĂTUŞ VASILE, 

familia a rămas tot îndurerată 

şi tristă. Aducem un omagiu 

dragului nostru soţ, tată şi 

bunic, pe care nu îl vom uita 

niciodată. Familia. (273316) 

 • Au trecut 7 ani de când 

a plecat către cele veşnice cel 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

BEJENARU GRIGORE. 

Amintirea lui va fi  veşnic 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Familia. (273318) 

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • ROKACONSTRUCT MODERN 

SRL, titular al planului “PLAN 

URBANISTIC DE DETALIU 

–LOCUINTE COLECTIVE”, cu am-

plasamentul în: Galati str. Traian 

nr.130, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2 şi la sediul titularului, Galati 

str. Energiei nr.18, bloc Roka, par-

ter, spatiu comercial 19, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 18 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(273326)   

ANUNŢ  PUBLIC
DMT Marine Equipment S.A., titular al planului „Construire 

hale de producţie, platforme betonate, dotare cu utilaje de pro-

ducţie şi centru de agrement şi SPA în extravilanul comunei 

Vânători”, cu amplasamentul în comuna Vânători, str. Prelungirea 

Foltanului nr.13C şi 13D, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, în co-

muna Vânători, str. Prelungirea Foltanului nr.13, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anun-

ţului.

PRF MP 002203

ANUNŢ  PUBLIC
U.A.T. COMUNA BRANIŞTEA  având sediul în Str. Ştefan 

cel Mare  nr. 58, localitatea  Braniştea, judeţul Galaţi,  titular 

al planului  PUZ „Lotizate construire locuinţe sat Braniștea, 

comuna Braniștea, T 71/P96/LOT 3, judeţul Galaţi“ anunţă 

publicul interesat asupra depunerii solicitării de obţinere a avi-

zului de mediu pentru planul  menţionat şi declanşarea etapei 

de încadrare.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul APM 

cu sediul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2.

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise pe adresa de e-

mail a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 18 zile 

lucrătoare de la data publicării anunţului.

PRF MP 002201

ANUNŢ  PUBLIC
COMUNA COSMEŞTI, titular al „Planul Urbanistic 

General Comuna Cosmești”, anunţă publicul interesat asu-

pra defi nitivării Raportului de Mediu și organizarea dezbaterii 

publice a acestuia în ziua de 11 mai 2022 la ora 13,00, la sediul 

Căminului Cultural Cosmești din strada G-ral Dumitru Dămă-

ceanu nr. 54, loc. Cosmești. 

Raportul de Mediu se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi la 

secţiunea: Reglementări-Avizul de mediu – Documentaţii pro-

cedură SEA și EA – Rapoarte de Mediu și studii de evaluare 

adecvată. Observaţiile și sugestiile vor fi  transmise pe adresa 

de e-mail a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data 

de 11 mai 2022.

PRF MP 002202

ANUNŢ  PUBLIC
Comuna Fârţănești, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52 

din 2003, aduce la cunoștinţă publică iniţiativa Primarului Comu-

nei Fârţănești, d-nul Filote Adrian, privind elaborarea Proiectului 

de hotărâre privind atribuirea de denumiri străzilor de pe teritoriul 

administrativ al comunei Fârţănești, judeţul Galaţi.

Textul proiectului de hotărâre poate fi  consultat la sediul Primă-

riei comunei Fârţănești și pe site-ul www.primaria-fi rtanesti.ro.

 Cei interesati pot transmite, depune în scris propuneri, suges-

tii sau opinii exprimate în scris, conţinând numele, prenumele, do-

miciliul și număr de telefon al semnatarului, la primăria comunei 

Fârţănești sau la adresa de e-mail primariafi rtanesti@yahoo.com, 

până la data de 31.03.2022.

PRF MP 002204

PRF MP 002205

„Consiliul de administraţie al S.C. „Construcţii Feroviare Galaţi” S.A., în conformitate cu prevederile legale, convoacă 

în data de 19.04.2022, ora 11,00, la sediul societăţii din Galaţi, str. Egalităţii, nr. 2, adunarea generală ordinară a acţio-

narilor cu data de referinţă 12.04.2022. Ordinea de zi este:

    1. Aprobarea raportului de activitate a Consiliului de Administraţie pentru exerciţiul fi nanciar 2021. Descărcarea 

de gestiune a administratorilor pentru anul 2021;

    2. Alegerea unui membru în Consiliul de Administraţie a societăţii ca urmare a vacantării unui loc din structura 

acestuia și stabilirea indemnizaţiei membrilor C.A.. Lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de domi-

ciliu și califi carea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de administrator se afl ă la dispoziţia acţionarilor 

la sediul societăţii, putând fi  consultată și completată până la data de 15.04.2021.

    3. Prezentarea raportului auditorului fi nanciar pentru exerciţiul fi nanciar 2021;

    4. Prezentarea spre aprobare a situaţiilor fi nanciare anuale și a modului de repartizare a profi tului pentru exerciţiul 

fi nanciar 2021. Propunerea C.A. de repartizare a profi tului este in fondul de dezvoltare;

    5. Prezentarea spre aprobare a programului de activitate, a programului de investiţii și a B.V.C. pe anul 2022;

    6. Aprobarea datei de înregistrare: 17.05.2022 și ex-date: 16.05.2022.

În conformitate cu prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, individual 

sau împreună, cel puţin 5% din capitalul social are/au dreptul:

    a) de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e însoţit de o jus-

tifi care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea generală.

    b) de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi a 

adunării generale.

Aceste drepturi pot fi  exercitate numai în scris, transmise prin servicii de curierat cu confi rmare de primire sau prin 

mijloace electronice în termen de cel mult 15 zile de la data publicării convocării, alte informaţii detaliate urmând a fi  

afi șate în timp util pe site-ul societăţii www.sccfgalati.ro.

Fiecare acţionar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale cu cel mult 

5 zile înainte de ședinţă. Răspunsul va fi  adus la cunoștinţă cu cel mult 3 zile înainte de ședinţă prin corespondenţă și/

sau pe site-ul societăţii. 

Materialele se pot consulta la sediul societăţii începând cu data de 18.03.2022 sau pot fi  descărcate de pe site-ul 

societăţii: www.sccfgalati.ro. 

Acţionarii pot acorda împuterniciri speciale și/sau generale de reprezentare în A.G.O.A. conform prevederilor legale 

din Legea 24/2017, acestea se pot obţine accesând site-ul societăţii și se vor depune până în data de 15.04.2022 la 

sediul societăţii. 

De asemenea acţionarii își pot exercita dreptul de vot prin corespondenţă pe baza formularului disponibil pe site-

ul societăţii, prin expedierea acestuia prin servicii poștale astfel încât să ajungă la sediul societăţii până în data de 

15.04.2022, fi ind inscripţionat „Pentru Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor din data de 19/20.04.2022”.

Atât solicitările cât și împuternicirile date de către acţionari vor fi  semnate de către aceștia sau de reprezentanţii 

acestora și vor fi  însoţite de documente purtând menţiunea conform cu originalul și semnătura acţionarului/reprezen-

tantului acestuia care să ateste identitatea acţionarului și acolo unde este cazul calitatea de reprezentant al semna-

tarului.

În cazul neîndeplinirii cvorumului prevăzut de lege pentru prima convocare, a doua convocare va avea loc pe 

20.04.2022 ora 11,00 la sediul societăţii.”

ANUNŢ

ADUNĂRI 

GENERALE

 DIVERSE  

ANUNŢ  
Butan Grup SRL cu sediul in municipiul Galati,  Str. Traian, nr. 463, anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii solicitării de revizuire a autorizaţiei de mediu nr. 190/ 

21.11.2019, in scopul desfasurarii activităţilor:

· Cod CAEN 2822 – fabricarea echipamentelor de ridicat si manipulat;

· Cod CAEN 2511 – fabricarea de constructii metalice si parti componente ale 

structurilor metalice;

· Cod CAEN 2562 – operatiuni de mecanica generala;

· Cod CAEN 2561 – tratare si acoperirea metalelor; 

· Cod CAEN 5210 - depozitari pe amplasamentul din sat Tulucesti, comuna 

Tulucesti, nr. 645, judetul Galati.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 

si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIU-

LUI GALATI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati, judetul Galati. 

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galati.

PRF MP 002206

PRF PVL 000018

PRF PVL 000010
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

18

1788  u A apărut, la Londra, primul 
număr al ziarului „The Times“.
1842 u Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), scriitor 
francez.
1858  u Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 
1913), inventator german. A 
inventat motorul cu ardere internă, 
cu aprindere prin compresiune 
(motorul Diesel).
1906 u Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson, 
primul zbor din lume cu un aparat 
mai greu decât aerul, care a decolat 
cu mijloace mecanice proprii la 
bord.
1917 u Se naşte MIRCEA IONESCU 
- QUINTUS (m. 2017), jurist, 
epigramist, om politic, preşedinte al 
PNL (1993-2001), parlamentar.
1921 u Se naşte BARTOLOMEU 
VALERIU ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhiepiscop 
al Vadului, Feleacului şi Clujului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine şi 
medalii.
1945 u Se naşte, la Suhurlui, com. 
Rediu, jud. Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU  (m. 2013, la 
Galaţi), jurist, pictor, poet.
1955  u Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie, 
arhiepiscop al Dunării de Jos (din 
iunie 2009).
1964 u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, considerat 
fondatorul ciberneticii.
1976 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893, la 
Tecuci), jurist, publicist, pedagog, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1994 u Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă 
de teatru şi film. A debutat în 
anul 1956 pe scena Teatrului 
Dramatic din Galaţi, unde  a 
activat până în 1963, laureată cu 
Premiul ACIN (1983).

Cine şi cum îi ajută 
pe refugiaţii care au 
animale de companie
Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi pentru 

cei care încearcă să-i ajute pe 

ucrainenii refugiaţi din calea 

războiului şi care şi-au adus cu 

ei animalele de companie. N-au 

avut inimă să le lase în urmă, dar, 

din păcate, nu toţi pot pleca mai 

departe, acolo unde îşi doresc 

să ajungă, cu micile patrupede. 

Iată de ce, cu sprijinul Anamariei 

Dandeş, coordonator „Oameni 

de bine - pentru oameni și 

animale“, grup de iniţiativă locală 

constituit la sugestia Animal 

Society, în cadrul proiectului 

pe care îl desfășoară la Galaţi, 

vom aborda problema situaţiei 

animalelor cu și fără stăpân din 

Ucraina, în contextul actual.

Localnici din zonele de con-
fl ict și nu numai, proprietari și 
protectori de animale de compa-
nie, sunt, de aproape o lună, într-o 
situație limită. Îngroziți de răz-
boiul declanșat, temându-se pen-
tru propria viață, dar, în același 
timp, condiționați de numărul 
de animale deținute sau afl ate 
în grijă. „Unde mă duc?“, „Cum 
pot călători împreună cu câinele 
sau pisica mea?“, „Unde mă vor 
primi cu atâtea animale?“, „Cum 
vor supraviețui cele pe care nu le 
pot lua?“, sunt întrebările care 
îi macină la fel de mult ca grija 
pentru cei dragi, lăsaţi în urmă. 
„Tuturor celor care au astfel de 
griji și temeri le transmitem că nu 
sunt singuri. La Galați, Asociația 
de protecția animalelor «Ajutați-l 
pe Lăbuș» și-a anunţat încă din 

primele zile disponibilitatea de 
a sprijini și interveni acolo unde 
este nevoie.

La ora la care scriem aceste 
rânduri, în partea modernizată a 
adăpostului asociației a fost ame-
najat un spațiu destinat special 
animalelor provenite din Ucrai-
na, animale care nu au putut să își 
însoțească stăpânii mai departe, 
la destinațiile fi nale“, spune Ana-
maria Dandeş.

Înainte de a-i judeca pe foştii 
stăpâni, ţineţi seama că lucruri-
le nu depind doar de ei. Motivele 
variază: oamenii nu dețin acte 

pentru animalele de companie, 
acestea nu au vaccinarea antira-
bică solicitată de unele state ale 
Uniunii Europene și e nevoie să 
stea în carantină 21 de zile, com-
paniile aeriene cu care refugiații 
urmează să călătorească nu per-
mit accesul animalelor în aero-
nave sau, de multe ori, „necunos-
cutul“ spre care se îndreaptă în 
fugă nu le permite momentan să 
își facă planuri care să includă și 
animalele.

„Şapte pisici și un câine din 
Ucraina sunt cazate la adăpos-
tul «Ajutați-l pe Labuș». Propri-
etarii s-au despărțit cu lacrimi 
în ochi de patrupezi, promițând 
că atunci când situația le va per-
mite vor organiza transportul 
acestora și își vor reîntregi fami-
liile. Am avut și două cazuri de 
animale preluate din centrele de 
cazare temporară a refugiaților: 
două pisicuțe pentru care ni s-a 
cerut ajutorul, de către adminis-
tratorii respectivelor cămine, 
în ajutorul cărora am mers de 
urgență“, am afl at de la Anama-
ria Dandeş.

Motănelul abandonat într-
unul dintre centre a fost adop-
tat a doua zi de o gălăţeancă, în 
urma postării pe Facebook pe 
contul „Help Lăbuş“.

„Îi îndemnăm pe toți cei care 
cunosc cazuri de refugiați din 
Ucraina afl ați în impas din cau-
za animalelor pe care le dețin să 
apeleze cu încredere la asociațiile 
de profi l, să ceară sprijinul pentru 
câinii sau pisicile, și ele victime, la 
rândul lor, ale războiului“, trans-
mite Anamaria Dandeş. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 18 martie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 2 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la -5 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 21 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 780 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 47 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

56:17 pm

Timişoara

 9  00

Cluj

 6  -5-5

Bucureşti

 6  -3-3

Galaţi

 2  -5-5

Constanţa

 1  -2-2

Braşov

 2  -11-11

Londra

14  33

Paris

14  33

Madrid

17  77
Roma

18  77

Chişinău

 3  -4-4

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de tapiserie 
“Formă şi simbol”, de Mihai Moldovanu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară”, 
“Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea”, “Mai aproape de Răsărit”, 
“România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
“Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi”, “Elemente de port 
popular românesc”, “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Lumină, culoare, 
rugăciune”, “Tezaur Episcopia Tulcii”, “Icoană 
Bizantină”, “La lumina opaiţului”. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic “Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur” - Expoziţia “135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”, “Flori subterane din România”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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remember
Alecu Russo (1819-1859)

Scriitorul Alecu Russo s-a născut 
pe 17 martie 1819, la Prodăneștii 
Vechi (astăzi în Republica Moldo-
va), fi ind descendent al unei fami-
lii boierești. De la 12 ani, a studiat 
în Elveția şi la Viena. După întoar-
cerea în țară, în 1836, a fost asesor 
la Judecătoria Piatra Neamț și ul-
terior avocat. A plecat apoi la Iași, 
unde a participat, alături de Mi-
hail Kogălniceanu și Vasile Alec-
sandri, la mișcarea politico-cul-
turală din Moldova. Drama-farsă 
„Jicnicerul Vodă“ a fost prezenta-
tă la Teatrul Național din Iași pe 
25 februarie 1846, unde, cu puțin 
timp înainte, i se jucase come-
dia „Băcălia ambițioasă“ - în ca-
re satiriza societatea contempo-

rană. După aceste piese, a fost tri-
mis, împreună cu trupa de actori, 

la Mănăstirea Soveja, din porun-
că domnească. Pe 27 martie 1848, 
Al. Russo s-a afl at la Adunarea 
revoluționară din Iași. După insuc-
cesul Revoluției de la 1848, s-a sta-
bilit în Transilvania, unde a deve-
nit suspect autorităților imperiale 
şi a fost închis două luni, la Dej și 
la Cluj. A ajuns la București, apoi 
a plecat la Paris. Alături de ceilalți 
revoluționari emigranți, și-a con-
tinuat activitatea patriotică, cola-
borând la revista „România viitoa-
re“. Întors în țară, după doi ani, a 
profesat avocatura şi a colaborat 
la revista „România literară“ şi la 
ziarul unionist „Steaua Dunării“. 
S-a stins din viață pe 5 februarie 
1859.  , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

54 CM 

128 CM

178 CM

- 11 cm

-  8 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

179 CM

151 CM

130 CM

- 6 cm

- 1 cm

+3 cm

Societatea de Medici şi 

Naturaliști din Iași (Societatea 

Medico-Istoriei Naţionale) a 

fost creată, la Iași, din iniţiativa 

medicului-șef al armatei din 

Moldova, Jacob Czihac, și a 

promedicului Moldovei, Mihail 

Zotta, membru al Comisiei 

Doctoricești, pe 18 martie 1833.

La început a funcționat ca o 
asociație cu caracter profesional, 
transformându-se, datorită lui 
Gheorghe Asachi, într-o societate 
științifi că de prestigiu, o adevăra-
tă „academie“ medico-naturalistă. 
Din primul comitet de conduce-
re, alături de Czihac și Zotta, mai 
făceau parte Ioan Ilasciuc, Metz, 
Viola, Sachelarie. Primii membrii 
ai cercului au fost 11 medici, cinci 
farmaciști și şapte aparținând al-
tor profesii. În următorii ani, au 
devenit membri și medici din stră-
inătate, precum Berzelius, Wieck-
mann, Binder, Kornhofer, dar și 
alte personalități ale Moldovei: 
Gheorghe Asachi, Alexandru Ghi-
ca, Ioan Pădure, Ioan Vasiliu, Lascăr 
Bogdan.

Obiectivele societății erau pro-
gresul medicinei, al științelor 
naturii, dezvoltarea cunoașterii 
științifi ce, pregătirea de specialiști, 
dar și răspândirea cunoștințelor 
agronomice în rândul populației, 
valorifi carea bogățiilor naturale 
ale țării, studierea sistematică a 
faunei, fl orei și apelor minerale ale 
Moldovei.

    Sub auspiciile societății ieșene 
au fost realizate lucrări, precum 
„Considerații asupra vegetației Mol-
dovei“, „Flora Moldovei“.

Un alt moment important în 
istoria societății este inaugurarea 
Comitetului de Istorie Naturală 
(viitorul Muzeu de Istorie Naturală 
din Iași), pe 8 februarie 1854, prin 
care au început în țara noastră cer-
cetări de arheologie, geografi e și 
numismatică.

În 1887, a apărut, la Iași, manu-
alul „Istoria naturală întâia oară 
în limba românească compusă“ 
- prima realizare publicistică a 
societății; în iulie 1851, a apărut 
săptămânalul „Foaia Societății de 
Medici şi Naturaliști din Principa-
tul Moldovei“, iar din 1887 a fost 
editat „Buletinul Societății de Me-
dici Naturaliști din Iași“, în limbile 
română și franceză.

În casa Muzeului Societății a 
avut loc, pe 3 ianuarie 1859, alege-
rea premergătoare a lui Alexandru 
Ioan Cuza ca domn al Moldovei.

Savanți de renume mondial, 
precum Humboldt, au fost mem-
bri corespondenți, iar savanți din 
Germania, Austria, Rusia, Franța, 
Anglia, Belgia, Italia ș.a. au devenit 
membri ai societății ieșene. Dato-
rită acestora s-au stabilit contacte 
științifi ce cu muzeele din Mun-
chen, Paris, Frankfurt și Mainz.

Prin întreaga sa activitate de 
pionierat, teoretică și practică, so-
cietatea ieșeană a contribuit la cul-
tivarea interesului pentru științele 
naturii în rândul intelectualității, 
la promovarea și dezvoltarea unor 
elemente de gândire materialis-
tă, ajutând la formarea spiritului 
științifi c în cultura românească. 
. V.Guruianu

istorie
Societatea de Medici şi Naturaliști din Iași

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să intervină situaţii 

neprevăzute la locul de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi capacitatea de a aborda 

orice chestiune într-un mod 

realist.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a vă 

consolida relaţiile profesionale şi 

personale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să vă neliniştească 

situaţia fi nanciară, dar pare să 

fi e doar o difi cultate de moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Contextul astral de azi este 

favorabil schimbărilor în 

locuinţă, la care vă gândiţi de 

ceva timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

La locul de muncă, aveţi tendinţa 

să vă asumaţi prea multe 

responsabilităţi, cu riscul să nu 

realizaţi tot ce v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, sunteţi în formă şi puteţi găsi 

soluţii ingenioase, efi ciente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment propice pentru 

a pune totul la cale împreună cu 

partenerul de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi în formă şi vă simţiţi în 

stare să începeţi un proiect nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru negocieri, 

investiţii şi planuri de afaceri pe 

termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vi se recomandă să nu acţionaţi 

la impuls.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea ca azi să aveţi parte 

de o experienţă inedită care vă 

pune pe gânduri și vă înclină 

spre refl ecţie asupra propriei 

persoane.

horoscop
18 martie

fi lmul zilei
VINERI, 18 MARTIE 

INTELIGENŢĂ ARTIFICIALĂ 
TV1000. ora  19:05, dramă, SF, 2001, SUA

  Cu: Haley Joel Osment, Jude Law u

Titlu original: A.I. - Artifi cial Intelligence  u

Este o perioadă în care resursele minerale sunt limitate şi 
tehnologia avansează cu o viteză astronomică. O perioadă când 
viaţa îţi este monitorizată. Alimentele sunt create sintetic, iar 
persoana care te serveşte nu este om, este robot. 

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie

Cea mai veche Cea mai veche 
instituţie ştiinţifică 
din Româniadin România
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Când vrei să 
te întorci acasă 
şi nu-ţi mai 
găseşti ţara

u „Când politicienii fac 
politică, lumea suferă. “E puțin 
complicat de unde vin, pentru că 
atunci când am plecat din casă 
era Ucraina și când am vrut să mă 
duc înapoi acasă se făcuse Rusia”, 
a fost mărturisirea tulburătoare 
a artistei Valeria Voitko, în vârstă 
de 32 ani, care a venit cu vioara 
la „Românii au talent”. Originară 
din Crimeea, anexată de ruşi în 
2014, artista locuieşte de şase 
ani la Constanţa, acolo unde, 
după cum spune, s-a căsătorit 
cu cel mai frumos tătar din sud-
estul Europei. „Aici mi-am găsit 
jumătatea sufl etului meu. M-am 
mutat în România și îmi place 
Constanța pentru că seamănă cu 
Crimeea. Când stau pe plaja Mării 
Negre mă gândesc că înot până 
acasă. În Crimeea au rămas mama 
și rudele mele. Mama nu a fost în 
România niciodată, pentru că asta 
e situația și eu de șase ani stau aici. 
Mă emoționez pentru că îmi e dor. 
Am emoții când vorbesc despre 
Crimeea. Vreau să mă duc acasă 
când vreau eu. Când politicienii 
fac politică, lumea suferă”, a spus 
tânăra, la „Românii au talent”.

Vioara ei a sunat tulburător 
şi pe malul mării, şi pe scena Pro 
Tv. Şi îmi place să cred că valurile 
mării au purtat armoniile corzilor 
şi măiestria arcuşului ei până la 
ţărmul peninsulei Crimeea şi de 
acolo le-au risipit în cele patru 
vânturi, s-ajungă la inima fără 
hotare de acasă...   .

reţeta zilei
Fursecuri 
de migdale

INGREDIENTE. 200 g făină de migdale, 

200 g zahăr pudră, coaja rasă de la 1 lămâie, 2 albu-

şuri, 1 lingură brandy de pere (opţional), 25 gr migdale 

întregi;

PREPARARE. Amestecaţi făina de migdale 

cu zahărul pudră. Adăugaţi coaja rasă de lămâie. Ba-

teţi albuşurile până se înspumează un pic. Adăugaţi-le 

peste amestecul de făină şi zahăr împreună cu bran-

dy-ul şi amestecaţi până aveţi un amestec omogen. 

Migdalele întregi le măcinaţi grosier. Rupeţi bucăţi din 

aluat şi modelaţi bile. Tăvăliţi-le prin migdale. Aşezaţi-le 

în tava de copt tapetată cu hârtie de copt. Coaceţi la 

180 de grade, timp de 12-14 minute. , R.C.

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Adolescenţa este una dintre cele 

mai frumoase și provocatoare 

etape din călătoria numită 

viaţă. Mă confrunt foarte des 

cu mai multe stereotipuri sau, 

cine știe, poate adevăruri, 

despre adolescenţi. Se zice că 

tinerii sunt foarte nechibzuiţi, 

needucaţi și lipsiţi de bun-simţ.

E cumva fi resc, cu toții sun-
tem diferiți și fi ecare percepe 
lumea în felul său. Dacă am fi  
să comparăm lumea de azi cu 
aceea din urmă cu 50 de ani, 
constatăm că foarte multe s-au 
schimbat. Adolescența reprezin-
tă cea mai vulnerabilă și ușor 
infl uențabilă perioadă din viața 
unei persoane, însă adolescentul 

se acomodează repede, familia-
rizându-se cu toate schimbările. 
Între adolescentul de ieri și cel de 
azi există deosebiri și asemănări. 
Deosebirile se modifi că odată cu 
trecerea timpului. Adolescentul 
contemporan se bucură de un 
număr mare de oportunități și 
perspective. Maturizarea are loc 
mai repede, datorită dreptului de 
a alege. În trecut, deciziile erau 
luate de părinți, iar părerea copi-
lului era adesea ignorată. Cert e 
faptul că în ambele categorii au 
fost și încă mai sunt adolescenți 
care  nu înțeleg ce este mai bine 
pentru ei. Celor mai mulţi le pasă 
doar de statutul pe care îl ocupă. 
Astăzi, mai importante sunt tele-
foanele și fi lmele. Dependența de 
internet este  şi ea o problemă im-
portantă, deoarece adolescenții 
devin leneși și mercantili.

Nu pot să-mi imaginez că sunt 
și au fost tineri, ajunși acum oa-
meni maturi, care stau pe spina-
rea părinților. Oare din ce cauză? 
Răspunsul la această întrebare este 
foarte simplu. Părinții joacă rolul 
principal în educația copilului, 
fi ind singura cauză care duce la 
apariția în societate a adolescen-
ților indiferenți. Hiperprotectivi-
tatea îi dăunează copilului, anu-
lându-i dorința de a se descurca 
singur, iar adolescentul crește cu 
gândul că mama îi va face totul.

În trecut, adolescenții plecau 
la studii departe de casă la vârsta 
de 14-17 ani, trebuiau să trăias-
că independent și să nu conteze 
pe sprijinul părinților. Şi chiar 
dacă tehnologiile nu erau atât de 
avansate, reușeau să se descurce 
în orice circumstanțe. Erau alte 
principii și ideologii, tinerii fi ind 

simpli și prietenoși. Bineînțeles 
că adolescenți care prețuiesc tim-
pul, familia și societatea există și 
astăzi.

Toți adolescenții sunt mereu cu 
capul în nori. Motivele pot fi  dife-
rite: prima dragoste, petreceri, pri-
eteni, un succes obținut cu forțele 
proprii. Consider că a fi  cu capul în 
nori nu este ceva negativ, dimpotri-
vă, acest fenomen îți dă putere să 
mergi înainte, căpătând încredere 
în propriile forțe.

Oricât de diferiți ar fi  copiii tre-
cutului și ai viitorului, toți rămân 
de neînlocuit. Toți adolescenții au 
fost și sunt unici, comportându-
se diferit în situații diferite. Nu 
este nimic difi cil în a fi  adoles-
cent. Este mai greu să te accepți 
în această perioadă, dar cu puțin 
efort şi încredere în sine totul 
este posibil.   , 

MATURIZARE CU CAPUL ÎN NORI . STEREOTIPURI

Poliția Română, prin structu-
rile de prevenire a criminalității, 
derulează, la nivel național, o 
campanie de conștientizare cu 
privire la consecințele pe care le 
are apelul fals la 112. „Gândește! 
Nu este o glumă! Apelul fals la 

112 se pedepsește! Sună respon-
sabil!“ sunt mesajele campaniei, 
prin care polițiștii vor să atragă 
atenția cu privire la consecințele 
legale și psihosociale ale acestor 
fapte. În ultima perioadă, mai 
mulți minori care considerau că le 
fac farse colegilor lor, au sunat la 
numărul de urgență 112, pentru a 
semnala prezența unor dispoziti-
ve explozive în mai multe locuri, 
inclusiv în unități de învățământ. 
În urma demersurilor operative 
specifi ce, s-a constatat de fi eca-
re dată că erau doar farse, dar și 
faptul că apelurile erau efectuate 
de pe cartele SIM atribuite copi-
ilor pentru susținerea cursuri-
lor on-line, pe fondul măsurilor 

dispuse în contextul pandemiei 
COVID-19. Astfel de fapte sunt de 
natură să aducă prejudicii foarte 
grave la nivelul societății și tul-
burări ale siguranței publice, atât 
prin natura și amploarea forțelor 
implicate în luarea măsurilor de 
investigare, identifi care și contra-
carare (Poliția Română, Serviciul 
de Telecomunicații Speciale, Ser-
viciul Român de Informații), cât 
și prin stările de temere generate 
în rândul cetățenilor, atât cei di-
rect afectați, afl ați în locurile re-
spective, cât și la nivelul întregii 
comunităţi.

Legislația din România pre-
vede că „alertarea falsă a agen-
ţiilor specializate de intervenţie, 

se pedepsește cu amendă de la 
2.000 lei la 4.000 lei sau presta-
rea de la 200 la 400 de ore de 
activităţi în folosul comunităţii. 
De asemenea, apelarea abuzivă a 
numărului unic de urgenţe poa-
te fi  sancţionată cu amendă între 
1.000 şi 2.000 de lei sau cu până 
la 200 de ore de muncă în folosul 
comunității.

În anul 2021, Poliția Română a 
intervenit la 874.662 de alerte, 
iar în 158.085 de cazuri, apelu-
rile nu au fost confi rmate. Ape-
larea nejustifi cată a numărului 
de urgență 112 poate costa viața 
unei persoane afl ate în pericol 
care chiar are nevoie ajutor.  
,  Ingrid Macovei  

campanie
„Apelul fals la 112 se pedepsește! Sună responsabil!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Adolescentul de ieri, 
adolescentul de azi
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CUM POŢI 

FI PĂCĂLIT 

LA BENZINĂRII
ATENŢIE. În cadrul unei 

campanii naţionale de control la 

staţiile de distribuţie de carburanţi 

începute pe 10 martie, reprezentanţii 

Comisariatului Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi au desfășurat 8 acţiuni de 

control la staţii de carburanţi de pe 

raza judeţului. > pag. 03

TREBUIE 

SĂ REDUCEM 

RISIPA ENERGETICĂ
AVERTISMENT. Consu-

matorii de energie vor fi  sprijiniţi de la 

buget de la 1 aprilie, dar de anul viitor 

ar trebui să-şi reducă singuri facturile, 

prin măsuri de efi cienţă energetică, 

a afi rmat, joi, Zoltan Nagy-Bege, 

vicepreşedintele Autorităţii Naţionale 

de Reglementare în Energie (ANRE).  

> pag. 06

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

11 vineri

14 - 19 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 martie 2022

11

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

În perioada 21 martie – 15 
iunie 2022, se închide circulația 
rutieră pe bulevardul George 
Coșbuc, tronsonul cuprins între 
Drumul de Centură și strada Ale-
xandru Măcelaru, anunţă Primă-
ria municipiului Galaţi. Măsura 
se impune în vederea executării 
lucrărilor necesare pentru reali-
zarea proiectului „Modernizare 
linii tramvai și carosabil pe stră-
zile Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coșbuc (tronson Henri 
Coandă – Al. Măcelaru)“.

„Pentru fl uidizarea circulației, 
s-a amenajat o variantă ocolitoare 
(drum tehnologic) prin curtea SC 
Transurb SA, care va asigura legă-
tura între strada Ștefan cel Mare 
și Drumul de Centură. De aseme-
nea, mijloacele de transport care 
asigură traseele 17, 26 și 39 vor fi  
deviate pe acest drum.

Pe durata executării lucrări-
lor, instalația de semaforizare 
din intersecția bulevardul Geor-
ge Coșbuc colț cu strada Alexan-
dru Măcelaru va fi  menținută în 
funcțiune”, transmite adminis-
traţia locală care explică într-o 
planşă modul în care se va des-
făşura circulația rutieră până pe 
15 iunie.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm condu-
cătorii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea ruti-
eră poate suferi modifi cări, în 
funcție de natura lucrărilor.

Atragem atenția că mutarea/
deteriorarea mijloacelor de deli-
mitare a zonelor de lucru (gar-
duri, balize etc.), a dispozitivelor 
de semnalizare rutieră în gene-
ral, se pedepsește conform pre-
vederilor legislației în vigoare”, 
precizează Primăria.   .

Circulaţie rutieră 
închisă câteva luni 

PE UN TRONSON AL BULEVARDULUI GEORGE COŞBUC  . TRAFIC

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii Direcției Generale 
Antifraudă Fiscală, din cadrul 
ANAF, verifi că modul în care 
reprezentanții legali ai școlilor de 
șoferi din întreaga țară au fi scali-
zat taxele de școlarizare încasate 
în perioada 2019-2021. Conform 
unui comunicat al instituției, în 
prezent sunt verifi cate 239 de fi r-
me cu activitate în acest domeniu 
și s-a constatat că în 24 de cazuri 
s-a prejudiciat bugetul de stat 
cu suma totală de 8,53 milioane 
lei, prin sustragerea de la plata 
TVA, a impozitului pe venitul 
microîntreprinderilor și a im-
pozitului pe dividende, situații 
în care sunt sesizate parchetele 
competente pentru recuperarea 
prejudiciului.

De asemenea, inspectorii 
DGAF au constatat abateri pen-
tru sancționarea cărora au dispus 
amenzi și confi scări în valoare de 
231.792 lei și au emis decizii de 
impunere pentru recuperarea a 
11,94 milioane lei, reprezentând 
obligații fi scale datorate supli-

mentar identifi cate în timpul 
controalelor antifraudă.

Școlile de șoferi verifi cate 
sunt selectate în baza analizei de 
risc fi scal. Se iau în considerare 
criterii precum istoricul com-
portamentului fi scal, numărul 
cursanților înscriși sau sesizări-
le primite. Inspectorii antifrau-
dă au constatat înregistrarea în 
contabilitate a unor sume mici, 
precum contravaloarea cursuri-
lor teoretice, și evitarea înregis-
trării unor sume mari (de exem-
plu, contravaloarea cursurilor 
practice sau a combustibilului). 
De asemenea, s-a constatat că 
unele fi rme nu aveau mașini sufi -
ciente pentru școlarizarea cores-
punzătoare a tuturor cursanților 
înscriși și evitau înregistrarea su-
melor încasate când utilizau alte 
autovehicule.

Controalele inspectorilor an-
tifraudă la școlile de șoferi vor 
continua, precizează ANAF.   .

ANAF
Inspectorii antifraudă verifi că 
școlile de șoferi
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 Helen Gydyrym este una dintre cele mai cunoscute fotomodele din Ucraina u

’
Nu voi putea să mă 

întorc prea curând 

în ţara mea iubită

HELEN GYDYRYM,
fostă Miss Ucraina

04lectură
Egipt - umor, turism 
cultural și drame 
realiste...

05medicină
Ritualul de îngrijire 
a tenului în timpul 
primăverii

TÂNĂRA ŞI-A PĂRĂSIT ŢARA DIN CAUZA RĂZBOIULUI > PAGINA 16

 Helen Gydyrym este una dintre cele mai cunoscute fotomodele din Ucrainau

Fosta
Miss Ucraina
s-a refugiat
în România
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Femeia, care nu se căsătorise încă 
până la vârsta de 30 de ani, trebuia 
acum să aştepte şi sfârşitul confl a-
graţiei mondiale. Ea îi scria iubitului 
ei şi că se documentase pentru el 
în privinţa... istoriei oraşului antic 
Ctesiphon, construit de parţi. Un 
domn cultivat, care era interesat de 
istoria locurilor în care ţara sa îi or-
donase să lupte! Este un fragment din 
scrisoarea din 4 iunie 1917, trimisă în 
plin război de către logodnica Mela 
Constable, din Anglia - de la Oxton, 
Cheshire (tărâmul de baştină... al pi-
sicii din „Alice în Ţara Minunilor”), 
către logodnicul său Cyril Sladden, 
concentrat hăăăt, peste mări şi ţări, 
în cadrul Forţei expediţionare Meso-
potamia. Primul Război Mondial a 
despărţit-o pe Mela Brown Constable
de logodnicul său, viitorul său soţ de 
după război şi până la moarte, Cyril 
Sladden - fi ul surorii „gălăţeanului” 
Mourylian, cel poreclit cu tandreţe 
"Unchiul Fred" - plecase pe fronturi 
depărtate cu gradul de căpitan şi avea 
să se întoarcă maior şi rănit.

Alice Amelia Brown Constable, 
alintată „Mela”, a scris nenumăra-
te scrisori calde, delicate şi precise, 
precum cea din care am reprodus 
un fragment ceva mai sus, logodni-
cului Cyril Sladden, fi ul lui Julius şi 
Eugénie Narcisse Sladden, născută 
Mourylian, nimeni alta decât sora 
devotată a lui Frederick Mourylian, 

britanicul care a întreţinut din Ga-
laţiul nostru, între 1873 şi 1881, o 
bogată corespondenţă cu familia sa 
împrăştiată prin lume - mde, lumea 
bună, cum ar fi  Belgia, Franţa ori 
Anglia...

O soacră dulce, nu acră!
În anul 1913, un război mondial 

era ceva de neimaginat într-o Europă 
de pace, a creşterii economice, a dis-
tracţiilor şi a avântului tehnologic, 
iar tinerii... se logodeau, visând la 
un viitor de pace. Iată:

„Vila Badlui, St Martin lez Boulogne, 

Pas de Calais 16 mai 1913

Stimate domnule Sladden,
Am fost încântată să primesc scri-

soarea ta cu referire la dorinţa inimii 
tale de a te logodi cu fiica mea, Mela. 
Pare o întâmplare foarte fericită, jude-
când din tot ce aud de la Mela, şi domnul 

H. A. Brown Constable (tatăl Melei - n.n.) 
pare şi el mulţumit (...) Sper că Mela îţi va 
dovedi tot ceea ce îţi doreşti, este demnă 
de dragostea unui om bun şi nu pot decât 
să mă rog ca totul să se termine la fel de 
bun augur cum a început. Între timp, ne 
vom strădui să aşteptăm cu nerăbdare să 
consolidăm prietenia voastră într-o legă-
tură de dragoste şi afecţiune, de dragul 
copilului nostru drag, precum şi de dragul 
dumneavoastră.

Crede-mă, cu urări sincere pentru 
fericirea ta viitoare.

Cu sinceritate,
C[lara] Brown Constable”.

Aceasta este scrisoarea... viitoa-
rea soacră a tânărului Cyril Sladden, 
către viitorul ginere, la debutul unei 
logodne transformate după „Marele 
Război” într-o căsnicie ce a ţinut în-
treaga lor viaţă! Cyril avea pe atunci 
23 de ani. Logodnica sa, Mela, era cu 
trei ani mai în vârstă decât el.

Arhivistică minuţioasă 
şi dulcea "boală" 
a reconstituirilor istorice

Nu se poate să pui atâta sufl et în 
migăloasa reconstituire a trecutului 
din “fâşii” ale documentelor desco-
perite, salvate şi îndosariate apoi, 
fără să te “molipseşti”, punându-te 
chiar tu în rolul personajelor din 
trecut pe care le-ai investigat aşa 
cum numai bunii detectivi o pot 
face. Astfel, putem vedea pe acelaşi 
site fotografi i în care apar Mele şi Cy-
ril “jucaţi” de o apreciată arhivistă, 

Jane Neill, care a cercetat şi scriso-
rile Melei, alături de un alt activist 
important al locului, Terry Sparrow. 
Cităm: „Arhivistul Societăţii Badsey, 
Jane Neill, a lucrat la sarcina enor-
mă de a organiza arhivele şi colecţiile 
muzeale în creştere, care includ de 
la instrumente de grădinărit la mul-
te tipuri de documente. Cu ajutorul 
voluntarilor şi al unui profesionist, 
colecţia a fost catalogată şi păstrată.” 
Dea Domnul să avem şi pe la noi mul-
te astfel de exemple extraordinare!

Celălalt „actor” din poza cu cei 
doi îndrăgostiţi reconstituiţi actori-
ceşte este Terry Sparrow, câştigător 
al Premiului „Tony Jerram” pe anul 
2014, pentru că a sa contribuţie la 
viaţa satului Badsey „a fost enormă” - 
precizează site-ul, în capitolul pentru 
apariţiile Asociaţiei Badsey în presă. 
Interesant, şi regretatul activist Jer-
ram, ofi ţer, membru foarte activ în 
Consiliul local din Badsey şi Aldington 
Parish, la scenele sacre de Crăciun, 
despre naşterea lui Iisus, se costu-
ma, de asemenea, într-un personaj 
istoric: Pilat din Pont... activistul se 
plimbase o viaţă cu ogarii săi prin 
localitate, observând neajunsuri şi 
c̋ăutând idei de a-şi chivernisi locuri-

le şi oamenii cu ajutorul administra-
ţiei locale! Pe site-ul Badsey Society 
am văzut chiar şi pe nepoata soţilor 
Mela şi Cyril Sladden, Bella Richards, 
înterpretând rolul Melei. Fotografi e 
de Allan Tutton, din octombrie  2015. 
Un emoţionant spectacol istoric... de 
familie.. (Va urma) ,

„UNCHIUL FRED” ŞI TREI DECENII DE CORESPONDENŢĂ BRITANICĂ (7)  . REPERE

LA COSITUL 
OASELOR! 

    Cum se poate oare ca un bărbat 

ce luptase prin bătălii crunte să verse 

acum o lacrămă, cu emoţie femeiască, 

cetind despre nemaipomenita bunăta-

te a bieţilor prizonieri de răsboi români, 

care dăduseră din prea puţinul lor sal-

vat prin buzunare şi din ajutoarele pri-

mite de la Crucea Roşie, spre a lumina 

Crăciunul furat unor copii streini - copii 

sârbi şi mamele acelora? Altfel, om de 

curaj, doar că sublocotenentul nostru 

se sfi ise să povestească domnişoarei 

cât de puţin din scenele crude la care 

fusese părtaş pe frontul din Triunghiul 

Morţii moldovenesc. La Mărăşeşti, 

ei lepădaseră mondirele şi atacaseră 

numai în cămaşă pe nemţi, la baio-

netă. Alături, un regiment aliat rusesc 

începuse ca să tragă în austro-ungari. 

Vorba vine austro-ungari, căci multe 

plutoane erau alcătuite din români 

transilvăneni, luaţi cu japca la oaste, 

ca să căsăpească soldaţi în Galiţia ori 

Franţa, ori acum, în Moldova fraţilor 

români, pe soldaţii Antantei noastre... 

Sergiu nu văzuse atunce mai nimic în 

faţa sa, doar nişte umbre tremurătoa-

re - tot băieţi tineri, nemţi încorporaţi 

pentru înfrângerea „duşmanilor patriei”. 

Îngroziţi, nemţii priveau la fantomele în 

alb ale românilor care atacau în iureş, 

„friţii” rămăseseră ca paralizaţi. Lui Ser-

giu Delara, sudoarea îi umpluse ochii 

şi în zăduful acela din luna lui Cuptor 

a anului trecut, el strângea în mâini 

puşca sa Mosin-Nagant, cu baioneta 

pusă. O şpangă de mai bine de 40 de 

centimetri, în stare să străbată nu unul, 

ci chiar două trupuri odată.

    În spatele sublocotenentului, sol-

datul Uşurelu ar fi  putut trage în orice 

moment în superiorul său: scăpase o 

dată la popota soldaţilor că ofi ţerii buni 

sunt „doar ăia morţi-bine”. Mardeiaş 

de Bucureşti, unul dintre „apaşii” unui 

bandit de Ferentari, Uşurelu acesta 

fusese luat forţat la oaste şi aici, pe 

front, criminalul nu găsi niciun gust 

„vânătorii” la grămadă, în care nu ştii 

dacă glonţul tău ori al altuia au trecut 

prin ţinta vie, iară dibaciul cuţit ascuns 

la ciorap era înlocuit cu o nevolnică 

baionetă... Delara se putea aştepta 

oricând la un glonţ în spate, însă 

ce mai conta? Dară el avea privirea 

aţintită doar la o singură siluetă din 

faţa sa, care înainta, de una singură, 

precum o pană din lemn care despica 

lemnul. Era unul Popescu, soldat Ignat 

Popescu, unul dintre miile de Popescu 

din România. De altfel, un băiat timid, 

tăcut, din alt regiment, cu cari Sergiu 

nici nu stătuse măcar de vorbă. Acum, 

fără să ţie cont de sgomotele trompetei 

ce ordona retragerea, el continua să 

înainteze printre nemţii uimiţi, fandând 

regulat, cu mişcările cumpătate ale 

unui cosaş ce nu vrea să ostenească 

înainte de a-şi cosi tot lotul., Victor 

Cilincă (Va urma)

Lacrămi uscate (113)

 roman foileton

Mela, soră medicală  u
la începutul Războiului - 
în 1914  fotografie postată 
pe site-ul Badsey Society, 
cu permisiunea IWM - Imperial 
War Museum, Londra

Cyril Edgar Sladden,  u
tot în 1914, 
anul în care iubita îi scria  
foto Badsey Society

Soacra lui Cyril n-a avut parte  u
de fericire: s-a separat 
de soţul său, predicatorul

 „Dragul meu Cyril
O scrisoare de la tine, datată 6 aprilie, a 

venit acum prin poştă, odată cu telegrama ta 
trimisă  din Basra [din actualul Irak - n.n.] în 
20 mai [1917]. Am fost încântată să le obţin 
pe amândouă odată; încântată, pentru că 
amândouă îmi arată că mă vrei aproape; 
tristă, pentru că ştiu că, practic, nu există 
nicio speranţă că voi putea să îţi transmit 
telegrama că vin la tine. Am scris încă o 
dată Ministerului de Externe pentru a ve-
dea dacă reglementările au devenit mai 
puţin stricte. În ultimele 2 sau 3 săptămâni 
au fost scufundate mai puţine vase, iar zia-
rele ne spun că Marconi a inventat nişte mij-
loace pentru distrugerea submarinelor inami-
ce. Deci, poate că există cea mai mică şansă ca 
să se dea paşapoarte în cazuri excepţionale.”

Documentarista şefă, Jane Neil, alături de Moira Buick, conservator Documentarista şefă, Jane Neil, alături de Moira Buick, conservator   uu
al surselor scrise pe hârtie, și de mentorul Michael Diamondal surselor scrise pe hârtie, și de mentorul Michael Diamond

Documentarista Jane Neill, în rolul Mela,  u
şi activistul Terry Sparrow, în rolul Cyril

Nepoata Melei, Bella Richards, în rolul... Melei! u

 Bătălie la Mărăşeşti u

Mela Constable
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          gust
Turte mexicane cu pește, fasole și porumb

Rețetele mexicane se caracteri-
zează prin simplitate, gust și in-
grediente proaspete. Pentru turte 
mexicane cu pește, fasole și po-
rumb sunt necesare următoarele 
ingrediente: 250 grame făină, ½ 
linguriță sare, ½ linguriță zahăr, 

½ linguriță drojdie instant, 1 lin-
gură ulei, 1 lingură apă, 1 ceapă, 
tocată, 3 căței de usturoi, ½ ardei 
iute, felii subțiri, 250 grame fasole 
roșie la conservă, 1 linguriță ore-
gano, 1 foaie de dafi n, 250 grame 
porumb la conservă, 200 grame 
sardine în ulei, ceapă (opțional).

Iată cum pot fi  gătite turtele 
mexicane cu pește, fasole și po-
rumb, după o rețetă prezentată 
pe site-ul sodelicious.ro. Se adau-
gă făina în blender împreună cu 

sare, zahăr și drojdie. Apoi, ames-
tecă ușor cu o lingură. Toarnă 
uleiul și puțină apă, apoi mixează 
până când obții un aluat omogen. 
Lasă-l apoi la dospit timp de 30 
de minute. Încinge uleiul într-o 
tigaie la foc mic. Adaugă ceapa, 
usturoiul și ardeiul iute. Adaugă 
fasolea roșie și asezonează cu sare 
și oregano. Toarnă puțină apă și 
adaugă foaia de dafi n. Ține pre-
paratul pe foc și gătește-l timp de 
7 minute. Mută apoi conținutul 

tigăii într-un blender și pasea-
ză până când obții un amestec 
omogen. Ia aluatul și taie-l în 8 
bucăți mai mici. Ia fi ecare bucată 
de aluat și întinde-o până obții o 
formă subțire și rotundă, cu un 
diametru de aproximativ 8-10 cm. 
Coace fi ecare turtă într-o tigaie 
încinsă bine timp de 2-3 minute 
pe o parte. Unge turtele cu pas-
ta de fasole roșie, iar deasupra 
adaugă porumb, ceapă și sardine 
ca toppinguri.  , M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

A mânca sănătos este o 

adevărată provocare între a 

alege ceea ce vrem să mâncăm 

și ceea ce ar trebui să mâncăm. 

Iată ce mănâncă un medic 

cardiolog într-o zi, potrivit 

publicaţiei Huffi ngton Post.

Dr. Vaani Gard, medic 
cardiolog la Mount Sinai 
Morningside, New York

Mic dejun: chai latte, iaurt cu • 
fructe și uneori granola
Prânz: burger vegetal sau • 
sandvici cu ton și o salată
Cină: dal (un preparat indian), • 
roti (pâine indiană), o salată cu 
iaurt și fasole verde

Specialistul susține că preferă 
să urmeze o dietă pescatariană, 
dar mâncarea indiană îi amintește 
de copilărie, motiv pentru care o 
consumă de două ori pe săptămâ-
nă. Recomandă evitarea alimente-
lor prăjite și folosirea unei cantități 
modeste de ulei de măsline.

Dr. Sam Mehta, 
medic cardiolog 
la Denver Heart, în Denver

Mic dejun: două ouă și cereale • 
sau o brioșă cu ovăz și unt de 
arahide cu banană
Gustarea de la ora 15:00 - un • 
baton
Cină: pește sau carne slabă cu • 
legume, iar ocazional carne 
roșie sau sushi

Specialistul încearcă să stea 
departe de alimentele procesa-
te și orice aliment care are un 
indice glicemic crescut, optând 
pentru fructe sau nuci, iar asta 
pentru că fructele oferă fi bre, 
vitamine esențiale și ajută la 
hidratare. 

Dr. Spencer Kroll, Marlboro, 
New Jersey

Mic dejun: cafea, toast din ce-• 
reale integrale cu gem sau ga-
lete de ovăz cu semințe de chia, 
nuci și măr
Între mese: fructe uscate• 
Prânz: preparate vegetale• 
Cină: gnocchi din kale și • 
parmezan

Își începe dimineața cu o ca-
fea, pentru că are efecte antioxi-
dante. Consumată cu moderație, 
cafeaua ajută la scăderea tensiu-
nii arteriale și produce relaxarea 
vasculară și dilatarea vaselor de 
sânge.

Dr. Jennifer Haythe, 
cardiolog la Centrul Medical 
din Columbia 
al Universităţii Irving, 
New York

Mic dejun: ovăz cu banane, • 
căpșuni și zahăr brun
Prânz: Sushi sau salată • 
verde
Gustare: un smoothie verde• 
 Cină: pui rotisat cu fasole ver-• 
de și cartofi 

Pune mare accent pe micul 
dejun, deoarece acesta îi oferă 
energia și apetitul de care are 
nevoie pe timpul zilei și stă 
departe de sucurile din fructe, 
pentru că tind să conțină mai 
mult zahăr și mai puține fi bre 
față de fructele proaspete, a citat 
csid.ro.    ,

CHIFTELUŢE             

DE MAZĂRE
INGREDIENTE. 2 cartofi  

medii, fi erţi în coajă, 500 g mazăre 

congelată, 3 căţei de usturoi, ½ 

legătură pătrunjel, 4 linguri făină, 

100 g caşcaval vegetal, opţional, 

sare, piper. 

PREPARARE. Pui mazărea 

la fi ert, în apă clocotită cu puţină 

sare, 5-7 minute, sub capac. O 

scurgi şi o laşi la răcorit. O pui 

într-un blender (opreşti 2-3 linguri 

de boabe), împreună cu frunzele 

de pătrunjel, căţeii de usturoi, sare 

şi piper, după gust, şi mixezi până 

obţii o pastă. O transferi într-un 

bol, adaugi cartofi i pasaţi, făina, 

caşcavalul ras, boabele de mazăre 

şi omogenizezi compoziţia. O dai la 

rece 15 minute. Cu mâinile umezite, 

formezi chiftele pe care le prăjeşti 

în ulei încins, la foc mediu, până se 

rumenesc uşor. Le scoţi pe pro-

soape de hârtie, pentru a absorbi 

surplusul de ulei. Le serveşti calde, 

cu sosul preferat. . M.Z.

reţete            
de post

DOVLECEI 

UMPLUŢI 

CU LEGUME
INGREDIENTE. 2 dovlecei 

medii, 2 roşii, 1 ardei gras mare, 150 

g porumb din conservă, 1 ceapă 

roşie mare, 100 g măsline negre, fără 

sâmburi, 200 g caşcaval vegetal, 

1-2 linguri pesmet, 1 linguriţă usturoi 

pudră, 1 linguriţă cimbru uscat, 1 

lingură zeamă de lămâie, 2 linguri 

ulei de măsline, sare, piper, pătrunjel, 

pentru decor. 

PREPARARE. Speli, ştergi şi 

tai dovleceii pe lungime, în jumătăţi. 

Cu o lingură, scobeşti miezul, îl scurgi 

bine de lichid, îl toci mărunt şi îl trans-

feri într-un bol. Adaugi peste miezul 

de dovlecel legumele curăţate şi 

tăiate cubuleţe, porumbul scurs bine, 

măslinele feliate, pesmetul, zeama 

de lămâie, cimbrul uscat şi pudra de 

usturoi. Asezonezi cu sare şi piper 

după gust şi amesteci compoziţia. 

Umpli dovleceii şi îi transferi într-o 

tavă. Stropeşti cu ulei de măsline 

şi dai tava la cuptorul preîncălzit la 

200 de grade, 20 de minute. Scoţi 

tava, presari cașcavalul vegetal ras şi 

mai laşi 5 minute la cuptor. Decorezi 

preparatul cu pătrunjel proaspăt, sunt 

recomandările clickpoftabuna.ro. 

. M.Z.

Quesadilla 
cu ton                
şi porumb 
dulce 
INGREDIENTE:    u 250-300
g ton (din conservă), 100-
150 g porumb, 1 ceapă roşie,
mărunţită, 1 ardei gras verde, 
mărunţit, 1 lingură măsline, 
felii subţiri, 3-4 linguri iaurt,
1 linguriţă de muştar, paprika,
piper alb, sare, 2-3 linguriţe suc
de lămâie, 1 linguriţă coriandru
proaspăt, tocat, 2 tortilla, 200-
250 g brânză Cheddar, rasă.

uPREPARARE: Amestecă 
tonul cu porumbul, ceapa, 
ardeiul gras şi măslinele. 
Separat, amestecă iaurtul cu
muştarul, apoi integrează-le 
în compoziţie. Asezonează
cu paprika, piper alb şi sare, 

toarnă peste toate sucul de
lămâie, apoi pune şi coriandrul. 
Omogenizează. Încălzeşte
fiecare tortilla în tigaie,
apoi umple cu Cheddar şi cu
compoziţie. Găteşte la foc
mic pe ambele părţi până se
încălzeşte şi umplutura, potrivit 
sodelicious.ro. . M.Z.

CE MAI PUNEM ÎN FARFURIE , RECOMANDĂRI

g
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Ce mănâncă 
un medic 
cardiolog 
într-o zi

de

Quesadilla
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Dacă tot s-a ecranizat de curând 

celebrul roman al Agathei 

Christie „Moartea pe Nil“, vă 

invităm la o lectură care poate 

aprofunda lecţiile despre Egiptul 

antic, modern și contemporan. 

Deși nu este vorba numai 

despre o călătorie, ci și despre 

„scene” autohtone, cu personaje 

(probabil reale sau inspirate 

clar de realitate), umorul fi ind 

între stilul lui Mușatescu și cel 

al fi lmelor cu Luis de Funes 

sau Norman, ori cele din seria 

„Morocănoșii”. Sau, dacă vreţi, 

cu Dem Rădulescu şi Ștefan 

Mihăilescu Brăila… Este un pic 

accentuat în al doilea text, „Un 

prieten nepreţuit”, unde anti… 

eroul este Vasile Neculaiciuc, 

un fel de mincinos de-al lui 

Goldoni sau urmaș al baronului 

Munchhausen, care îl consideră 

pe narator… cel mai bun 

prieten al său. Vasile este, în 

linii mari, ceea ce se consideră 

că poate fi  numit un „prieten 

de familie”, devenit prieten mai 

mult prin întâmplare, printr-o 

anume conjunctură: era soţul 

învăţătoarei băiatului naratorului!

„O căsnicie de pomină”, al 
treilea text din carte, este o po-
veste de… familie. Care ar putea 
fi  adaptată pentru un fi lm de 
genul… „Moartea domnului Lă-
zărescu”. Numai că nu este vor-
ba de un domn în vârstă, ci mai 
degrabă de o eroină (de fapt tot 
o anti…), Andreea, și de „relaţia” 
ei cu Constantin, acesta întor-
cându-se din armată de curând: 
„…între Constantin și Andreea 
se statornici o dragoste la prima 
vedere, întocmai ca-n fi lme, sau 
în romanele siropoase, acceptând 
cu mult entuziasm ca acesta să-i 
devină meditator și confi dent 
pentru a accede la facultate în 
anul următor. Dar pentru a de-
veni posibilă o astfel de întreprin-
dere era necesar să-și petreacă 
mai mult timp împreună, iar cei 
doi hotărâră să se căsătorească. 
Neglijaseră total disponibilitatea 
părinţilor. Vestea i-a luat prin 
surprindere pe soţii Cosma (n.n.: 
părinţii băiatului, abia întors din 
armată!), care se găsiră într-o si-
tuaţie foarte difi cilă din care nu 
se vedea nicio ieșire onorabilă și 
încercară să se opună din răspu-
teri dorinţei fi ului.” (p.153)

Scena cu întâlnirea cuscrilor, 
cu tot cu soţii (de fapt, scenele!), 
este/sunt antologice, cu tot cu plă-
cinte și vinul de ţară!

Un amestec de Nicolae Corjos și 
Elena Ferrante urmează: curând 
caracterul ei, al Andreei, o foarte 

frumoasă fată de „director”, după 
nuntă, se va arăta în întreaga 
„splendoare” și astfel veţi putea 
cunoaște unul dintre cele mai ne-
gative (dar și blestemate) persona-
je: nu întâmplător era înnebunită 
după Baudelaire, cu ale sale „Flori 
ale răului”... Morala, cu sticla goa-
lă cu efi gia „potgoriei Drăgășani 
1879”, un dar de nuntă, este in-
spirată: Andreea moare de tânără 
din pricina legilor privitoare la 
nașteri și avorturi, în urma unei 
infecţii. Finalul, da, ne duce mai 
degrabă la ceva între „Buletin de 
București” și „4,3,2”...

Nunta, descrisă în amănunt, 
având loc la localul de pe dealul 
Tirighina, este un adevărat docu-
ment… etnografi c!

În a patra povestire sunt niște 
amintiri „din armată”. Intitulată 
„O victoria nesperată”, are bună 
parte din „acţiune” în orașul… 
Stalin (Brașovul de dinainte și de 
azi, sic!), naratorul asumându-și 
aici… numele și prenumele: Petre 
Grigore! O ședinţă de învăţământ 
ateu, în anii aceia, o ședinţă de 
tragere cu armele în timpul unei 
ploi torenţiale, un superior care 
își umilește și își hărţuiește (nu 
sexual!) subalternul, sergentul 
Grigore, acestea ar fi  premisele 
construirii unui text memorabil! 
Care ar mai fi  putut fi  dezvoltat, 

cu siguranţă, el fi ind cel mai 
scurt, doar zece pagini.

Partea cea mai consistentă 
este pseudo-jurnalul de călăto-
rie din anul 2005, luna februa-
rie: „Grupul nostru, al gălăţe-
nilor excursioniști, era format 
din opt persoane. Eu, soţia mea, 
nepotul meu cel mai mic, numit 
Robert, care avea pe atunci șase 
ani, un renumit om de afaceri 
cu soţia, pe care îl cunoșteam 
bine pentru că era prieten de 
familie cu fi ii mei. Ei erau înso-
ţiţi de fi ica lor în vârstă de opt 
ani, pe nume Gabriela. Celelalte 
două persoane erau un profe-
sor universitar cu soţia sa mult 
mai tânără, domnul și doamna 
Hatmanu.” Trimiteri subtile la 
ceea ce va urma. parcă suntem 
în Jules Verne, dar povestitorul 
este un strănepot al lui Caragi-
ale, care știe de… domnul Goe! 
Relaţia cu nepotul este sublimă: 
la cumpărături prin buticurile 
pentru suveniruri din ţara ori-
entală se întâmplă următoarele, 
de pildă: „… Robert apăru de 
după un raft cu o piesă metalică 
sclipitoare în mână și îmi ceru să 
i-o cumpăr. Am luat-o și am exa-
minat-o: era un zeu egiptean pe 
care-l cunoșteam, adică un sca-
rabeu aurit, ceva mai mare decât 
în natură. Am mers cu Robert la 

raftul de unde îl luase și am văzut 
că costă opt euro. «Nu e decât un 
gândac şi e prea scump! Ia-ţi altce-
va mai frumos! încercai să negociez 
cu nepotul, dar era de neînduplecat. 
L-am cumpărat în cele din urmă» (...)
Nepotul era fericit, spre deosebi-
re de mine, care văzusem pe raft 
și alţi și alţi… gândaci mult mai 
mari și mai scumpi din același 
material și care înfăţișau reptile, 
scorpioni, crabi și alte… fructe, 
peste care domnea un rac de vreo 
12 centimetri, care costa 60 de 
euro. Știm că în cele din urmă 
aveam să-i îmbogăţesc colecţia 
cu mai mulţi gândaci, pentru că 
nepotul meu are multă persona-
litate. E persuasiv și reușește cu 
tact să rezolve tot ceea ce-și pro-
pune.” (p.20)

Printre curiozităţile men-
ţionate: „În Egipt există o lege 
care stipulează că pentru locu-
inţele neterminate nu se plătește 
impozit, deci locatarul nu are 
niciun interes s-o desăvârșească, 
lăsând-o moștenitorilor, care, 
dacă au posibilităţi fi nanciare, 
mai ridică un etaj, lăsând din nou 
fi erul-beton descoperit deasupra 
platformei. În ceea ce privește 
infi ltrarea apei prin acoperiș, 
nicio problemă, întrucât în Egip-
tul superior nu mai picase nicio 
picătură de apă în ultimii șapte 
ani.” (p.50)

La piramide, cei păţiţi averti-
zau: dacă te sui pe o cămilă, ţi se 
ia un euro! După ce animalul se 
ridica cu tine, dacă mai voiai să 
cobori trebuia să plătești… cinci 
sau zece!

Stilul pare uneori să fi e laco-
nic, anti-calofi l în multe sensuri. 
Realist până… în Egipt și înapoi 
(ca să nu spunem pânzele albe ale 
ambarcaţiunilor pe Nil! Splendide 
paginile cu croaziera propriu-zisă! 
Relaţiile de familie sunt prezenta-
te oarecum în maniera lui Gerald 
Durrell, cel din „Păsări, lighioane 
și alte rubedenii”, o duioșie apar-
te strălucind!), plus călătoriile în 
timp… necesare, Petre Grigore ne 
oferă povestiri care ne duc și în re-
gimul trecut (socialism în drum 
spre comunism, spre cele mai 
înalte culmi de progres și civili-
zaţie! sic!), dar și în zilele foarte 
apropiate de prezent!

Un scriitor de… descoperit, 
care mai are și alte cărţi de ur-
mărit: „Poezii, epigrame, proză 
scurtă” (2014), „Pe marginea pră-
pastiei”, în două volume (2017 și 
2018), toate apărute la Editura Bi-
bliotecii „V.A.Urechia“, și „Efghe-
nia”, roman apărut în 2021 la 
Editura InfoRapArt. . Hadrian 

Halil Secară

Umor, turism cultural 
şi drame realiste...

PÂNĂ ÎN EGIPT ȘI ÎNAPOI  .  CONSEMNĂRI

 . Ediţia de vineri, 11 martie, a Cenaclului 

literar „Noduri și Semne”, desfășurată 

on-line, l-a avut ca invitat pe poetul 

Gabriel Gherbăluţă, din Galaţi, care 

a citit un grupaj de șase sonete în stil 

elisabetan sau shakespearian (cele 14 

versuri sunt dispuse în formula 3 ca-

trene și un distih, menit să întărească 

mesajul din catrene, spre deosebire 

de sonetul italian, unde avem de-a 

face cu 2 catrene și 2 terţine). Asupra 

sonetelor citite și-au expus punctul de 

vedere, mai mult sau mai puţin critic, 

Carmen Neacșu, Cristina Neda, Stela 

Iorga și Romeo Aurelian Ilie.

Prima care a luat cuvântul a fost 

Carmen Neacșu, care a opinat, vădit 

emoţionată de lectură, că „în sonet, 

Gabriel Gherbăluţă este cu adevărat 

acasă”. De asemenea, aceasta și-a 

dezvoltat afi rmaţia spunând: „Am 

descoperit în aceste sonete multe 

metafore și trăiri ce s-au împletit cu 

frumuseţe și eleganţă. Nu am simţit 

nimic exagerat, totul a fost atât de 

fi resc, ca niște imagini frumoase 

descrise în versuri”.

La unison cu colega sa de cenaclu, 

antevorbitoare, Romeo Aurelian Ilie a 

spus: „În sonetele domnului Gher-

băluţă am descoperit toate marile 

teme ale poeziei: relaţia cu divinitatea, 

dragostea, fi e ea împărtășită sau nu, 

precum și poezia tributară, reverenţi-

oasă, și în egală măsură referenţială, 

cel căruia i se aduce tributul fi ind ni-

meni altul decât William Shakespeare. 

Deși nu mai sunt un mare degustător 

de metaforă, m-am bucurat totuși să 

o întâlnesc în aceste sonete, pentru că 

în formula aceasta poetică, metafora 

este foarte fi rească”.

Nu la fel de entuziasmată s-a arătat 

Cristina Nedu, care a fost de părere 

că în sonetele lui Gabriel Gherbăluţă 

avem de-a face „mai mult cu formă 

decât cu fond, cu conţinut poetic 

propriu-zis”; și că „este foarte greu să 

mai spui ceva nou în poezia cu formă 

fi xă”. Totuși, aceasta a desemnat și 

un sonet care a atins-o: „Cel mai bun 

poem mi s-a părut Ianuar, pentru că 

este mai închegat atât în imagini cât și 

în mesaj”.

Careul critic a fost închis de poeta 

Stela Iorga, care a pactizat la rândul 

său cu antevorbitoarea sa, echilibrând 

astfel și balanţa binomului pozitiv-

negativ: „din păcate conţinutul ideatic 

al sonetelor se pierde în dauna formei 

fi xe impuse. Versurile șchioapătă și se 

simte truda celui care le-a scris de a 

se încadra în forma aceasta fi xă. Nu 

mă împac deloc cu invenţia lingvistică 

«poezul». Cel mai reușit sonet mi s-a 

părut a fi  ultimul, care aduce cu el și o 

imagine reușită, inedită”. 

Astăzi, 18 martie, ora 18.00, ședinţa 
de cenaclu se va desfășura în format 
clasic, off-line, la Casa Armatei, 
și va citi Iulian Mardar. . Romeo 

Aurelian Ilie 

> „CROAZIERĂ PE NIL“, DE PETRE GRIGORE,  EDITURA „AXIS LIBRI“, GALAŢI, 2020

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Gabriel 
Gherbăluţă - 
un trubadur 
de școală veche 
în vremuri noi

ul 
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sfaturi

nutriţie
Fructele de pădure și bananele, recomandate la micul dejun

Micul dejun este considerat de 
mulți drept cea mai importantă 
masă a zilei, atât pentru a te bucu-
ra de energie pe parcursul între-
gii zile, cât și pentru a evita să iei 
în greutate. Iată ce nu ar trebui să 
lipsească de la această masă.

Fulgii de ovăz conţin beta-glu-
can, o fi bră solubilă care creşte 
saţietatea. De asemenea, sunt 
bogaţi în antioxidanţi, acizi graşi 
Omega-3, folaţi şi potasiu, reduc 
nivelul de colesterol, reglează ni-
velul de zahăr din sânge, amelio-
rează simptomele de constipaţie 
şi îmbunătăţesc sistemul imuni-
tar, potrivit clicksanatate.ro.

Fructe de pădure
Fructele de pădure, de toate ti-

purile, cum ar fi : afi nele, căpşu-

nile, zmeura şi murele reprezintă 
o modalitate excelentă de a începe 
dimineaţa. Sunt sărace în calorii, 
bogate în fi bre şi în antioxidanţi 
benefi ci organismului. De pildă, 

un studiu a arătat că antioxidan-
ţii găsiţi în fructele de pădure pot 
diminua apariţia unui posibil atac 
de cord la femei. Le poţi mânca fi e 
ca atare, fi e în combinaţie cu fulgi 

de ovăz şi iaurt, fi e sub formă de 
piure sau suc.

Cafea
Cafeaua este populară da-

torită conţinutului său de ca-
feină, o substanță cu rol ener-
gizant. Studiile au arătat că, 
datorită antioxidanţilor din 
compoziţie, o ceaşcă de cafea 
ajută la combaterea inflamaţi-
ilor, reduce riscul de a dezvolta 
diabet de tip 2 şi îmbunătăţeşte 
metabolismul. 

Pentru o cafea de calitate su-
perioară şi sănătoasă, este indi-
cat să reduci sau să eviţi adăuga-
rea zahărului şi să alegi laptele 
degresat, în locul produselor pe 
bază de lapte praf sau smântâ-
nă.  . Remus Basalic

REMEDII UTILE , SCHIMBĂRI

Ritualul 
de îngrijire 
a tenului 
primăvara

Sosirea primăverii este 

întotdeauna un prilej de bucurie, 

mai ales pentru persoanele care 

nu au o afi nitate pentru sezonul 

rece. Natura revine treptat la 

viaţă, vremea se încălzește și ne 

face să ne simţim mai plini de 

energie și mai dornici să facem 

schimbări în viaţa noastră.

 Odată cu sosirea primăverii, 
tenul nostru devine din ce în ce 
mai sensibil, aspru și uscat.  Aces-
ta capătă un aspect lipsit de vi-
talitate și ne creează senzaţia de 
disconfort.

Am pregătit câteva sfaturi și 
remedii utile, care vă pot ajuta să 
aveţi un ten luminos și sănătos 
chiar și în timpul primăverii. În 
primul rând, fă curat în dulapul 
cu cosmetice. De ce? Pentru că 
după lunile de iarnă s-ar putea 
ca unele din produse să fi e expi-
rate. De asemenea, dacă observi 

că o cremă şi-a schimbat textura, 
înlocuieşte-o imediat.

Curăţă-ţi pielea în mod 
repetat, îndepărtează-ţi 
machiajul, impurităţile 
şi excesul de sebum 

Nu lăsa să treacă nicio zi fără 
să îţi cureţi tenul. Specialiștii re-
comandă folosirea exfoliantului, 
cel puţin o dată pe săptămână 
pentru a debloca porii.

Hidratează-ţi tenul! 
Acest pas este foarte important, 

nu doar primăvara, ci pe întreaga 
durată a anului. La început de pri-
măvară, când renunţăm la eşarfe, 
mănuşi, căciuli, ne dăm seama că 
pielea este uscată sau iritată. Aşa 
că, după un exfoliant delicat, aplică 
o cremă hrănitoare. Printre ingre-
dientele recomandate sunt gelul 
de aloe, untul de shea, citricele şi 
chiar fructele de pădure.

Consumă multe lichide!
 Este indispensabil să consu-

măm cel puţin 2 litri de apă pe 
zi. Te va hidrata și va da organis-
mului tău forţa necesară pentru 
a trece cu brio peste schimbările 
de temperaturi.

Puterea nemărginită 
a măștilor de faţă 

Dacă ai tenul uscat, uită de 
măștile cu argilă și folosește-le 
pe cele hidratante și cremoase. 
Aplică săptămânal o mască hi-
dratantă cu smântână, caimac 
sau gălbenuș de ou. 

Masca de parafină, menţi-
nută pe faţă timp de 20-30 de 
minute, este foarte indicată 
pentru îngrijirea tenului us-
cat. Se recomandă și folosirea 
compreselor calde cu infuzii 
din plante. Aplică pe faţă un 
strat subţire din uleiul puţin 
încălzit, apoi pune comprese 
de tifon călduţe înmuiate în 
apă.

Indiferent de anotimpul de 
afară, aveţi grijă de voi, pro-
tejaţi-vă tenul și uitaţi-vă în 
oglindă cu admiraţie, excla-
mând zi de zi „Ce bine arăt 
azi“!  . Daniela Stratulat 

CUM NE LECUIM 

DE GRIPĂ 

SCHIMBĂRILE 

TEMPERATURII 

ȘI VREMII ÎȘI PUN 

AMPRENTA ASUPRA 

PIELII NOASTRE,      

CEL MAI AFECTAT 

FIIND TENUL 

. Când ne confruntăm cu o răceală, 

avem impresia că nu se mai termină, 

iar perioada de boală poate fi  uneori 

lungă și chinuitoare. Odată ce ai 

răcit, te poţi aștepta să fi i așa în jur 

de o săptămână sau două. Sunt 

mai multe lucruri pe care le poţi face 

pentru a ameliora simptomele de 

răceală, astfel încât abia să-ţi dai 

seama de prezenţa lor. Un remediu 

verifi cat este atitudinea pozitivă, 

care te ajută sută la sută să faci faţă 

acestei perioade. Odată ce știi cum 

poţi scăpa de răceală, vei putea 

reveni la normal mult mai repede. 

Care este atunci cel mai rapid 

tratament pentru răceală?

Dormi sufi cient și evită să intri 

în contact direct cu alţi oameni

 Odihna e extrem de importantă în 

lupta cu răceala. Așadar, este indicat 

să îi dai corpului orele necesare de 

somn de care are nevoie.

Poartă şosete cu oţet 

pe timpul nopţii! 

Acest leac este cunoscut în special 

de cei care au fost îngrijiţi de bunici. 

Ei bine, atunci când ești răcit și 

temperatura corpului este destul 

de ridicată, șosetele cu oţet sunt de 

mare ajutor. Așadar, ai nevoie doar 

de două perechi de șosete, oţet și o 

pătură.

Baie de aburi

Un alt leac care te poate ajuta 

când ești răcit este baia cu aburi. 

Îţi acoperi capul cu un prosop, 

stai cu faţa deasupra unui bol cu 

apă fi erbinte, iar aburul ajută la 

deschiderea căilor respiratorii. 

Pentru un ajutor suplimentar, stoarce 

în apă câteva picături de ulei de 

eucalipt.

Tratament cu băuturi fi erbinţi

 Pentru un efect și mai rapid, este 

recomandat să adaugi în apă sau în 

ceaiul de mușeţel și mentă câteva 

felii de lămâie sau ghimbir. Același 

lucru este valabil și pentru supele 

calde și nutritive.

Dacă observaţi că nimic nu vă 

ajută, adresaţi-vă medicului, pentru 

a preveni situaţiile mai grave.  

. Daniela Stratulat  
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ORIZONTAL:  u 1) Bărbatul din prima generaţie – Al doilea bărbat. 2) Al treilea 
bărbat – Întoarse din grotă! 3) Luat în calcul prin multiplicare - Ţinute la răcoare 
pentru consumul de alcool. 4) Un colţ de natură din Sinaia! – Titlul obţinut după 
numele de botez – Spuse de la obraz, direct pe faţă! 5) Un stop neprevăzut în 
calea afi rmării – Gruparea celor care lucrează... cu acul. 6) Infi nitivul trecerilor 
peste barieră – Afl ate în treabă pe la cabană! 7) Nedovedit de probe (pl.) – 
Sudate la fasung! 8) Luat în vederea unor reproduceri – Certifi cat de naştere. 
9) Perioada actului de studiu – Unul care îţi vrea binele. 10) A căuta...de lucru 
– Înscris la teatru.
VERTICAL:  u 1) Făt-frumosul din poveste – Mocani în formare! 2) Ultima pe 
lista locuinţelor. 3) Timpul alocat pentru serialul de luni (pl.) – Subiectul pentru 
predicat. 4) Însemn de cinstire pentru un titlu nobiliar – Praful care îţi intră în 
ochi. 5) Băgat în pământ de vii – Primele ajutoare! 6) Alungată... din pădure! - 
Ţinta căutărilor zadarnice într-un car proverbial – Rădăcină de susai! 7) Ciocul 
mic. 8) O carte la maturitate! - Şcoala medie! – Adunată prin înfăşurare. 9)  
Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală – Încadrat la o bază de 
aprovizionare. 10) O mulţime de funcţii primitive – Produs de carieră.

rebus
De trei ori... bărbat

Popa tanga
(rondel pamfl et) 

Cum mai joacă popa sârba-n bătătură,

Iaca-aşa o joacă, singur, singurel,

Zici că se hlizeşte, însă după el

Se ridică praful fără de măsură...

De deochi e popa, însă staţi niţel

Că îţi intră praful ridicat în gură,

Când mai joacă popa sârba-n bătătură

Iaca-aşa o joacă, singur, singurel...

Eu mă uit cum bate pasul mărunţel,

Dă ocol cu ochii bulbucaţi la şură,

Popa ista este plin de beutură,

Dacă n-avem altul l-acceptăm pe cel...

Care joacă singur sârba-n bătătură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AS, IM, ON, SA, SE, SP, SS, UM, TI; u

AŞA, FES, IŢĂ, RAI, REC, SUD, TRI; u

AERA, ARTĂ, CAŢE, ESOP, MOCA, PARĂ, RAMĂ, STAR; u

ANCIE, DOSIT, INTER, PÂRÂT, TAICĂ; u

AZALEE, CRAMPE, ICONAR, NEROZI, SEAMĂN; u

ALARMAT, ANTURAJ, INTRUSĂ; u

PROFESOR; u

ASTMATICĂ. u
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6 3

5 8 2 1

4 6

4 6 8

4 7

8 2 3 9

4 7

4 3

7 3 9 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 10 1 11 6 5 1

1 2 4 2 9 2 7

2 12 13 7 3 2 3

3 2 12 2 4 5 3

1 2 4 2 3 13 7

9 5 7 2 1 13 4

6 5 1 5 1 10 9

2 1 13 4 5 3 2

1 2 7 2 3 13 7

8 5 4 5 3 13 7

14 2 3 5 8 3 2

15 2 7 2 14 2 6

14 2 15 2 7 2 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  L  H  M  S T   C 

M  R  N  S  T   R   L

 R  P  R  T    C  R 

L  C  T  R  T  S  R  B

 S  T    V  T     

T  P    T  C   S L  R

 T    L  N  S  C  T 

D  R  T    M  N    L

 R  T  N    T  T  R 
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CI, IN, IR, LE, OR, SS, TB; u

ACE, AŢE, CAL, CIP, ERE, LIM, SAC, TIP, ŢAR, UNI; u

ARMĂ, ATEI, CLAN, ETER, TACT, TUNA, UITA; u

ETICI, PÂINE, RENTA, STELE, URCAT; u

ARABIL, LĂSTAR, RĂTĂCI, TIMPAN; u

ACĂŢATĂ, ALAIURI, SEMINAR; u

MATURAŢIE; u

ITINERANTE, MIŞCĂTOARE. u

ADĂPAT, ASASIN, ATUURI, BREVET, CERDAC, COLOŞI, EDUCAT,  u

FARURI, GRAVAT, ÎNCASA, MISTER, NU ŞTIU, OŢELIT, PARAFĂ, 

PÂRÂTĂ, PITICI, PLĂVAN, RETUBA, SCANER, STICLĂ, TERASĂ, 

TRADUS, UCENIC, ZULUFI.

Bani vechi 

ORIZONTAL: u

U, S, S, CRITICA, ACARET, R, 
PROTONI, REALES, ZEN, CCA, ATI, 
S, CARCERA, CA, PIAN, LAU, LAT, 
OLARIT, T, STINS, U, SACI, RT, OR, 
TA, CAIETE.  

Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL:    u

RAZBUNAREA, ITIERAMASR, TEI, 
AS, CAE, SICAR, CHIP, UC, UITA, NR, 
JILT, RICSE, ETC, AA, STZ, DA, CAID, 
AI, ABLASLUIDN, ETESRAODAT.

SUDOKU

7  u 5 8 1 9 6 4 3 2
9 6 4 2 8 3 5 1 7
2 3 1 5 7 4 6 8 9
3 1 9 8 4 2 7 5 6
6 2 5 7 3 9 8 4 1
8 4 7 6 1 5 2 9 3
4 9 2 3 6 8 1 7 5
1 8 6 9 5 7 3 2 4
5 7 3 4 2 1 9 6 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3 u  8 2 9 6 4 7 5 1
1 6 7 5 3 2 9 8 4
9 5 4 7 1 8 6 3 2
4 3 5 6 8 9 1 2 7
2 7 9 1 4 3 8 6 5
8 1 6 2 5 7 4 9 3
5 4 8 3 7 6 2 1 9
6 9 3 4 2 1 5 7 8
7 2 1 8 9 5 3 4 6

Trecătoare

O femeie de râs

Redus (var.)

Apărut

Fantastic

…

Un dar 
aparte

Plase

Plină de sânge

Carul 
mic

Vorbit tare

Mare în Iran

Cută !

A face autostopul

Dat la alegere

Nume cu cântec

Vin vechi

A se pierde

Cultivatori de in

Îl strânge 
pantofi i

Cu barbă

Tras!

Neprihănită

Băşică de aer

Butoaie mari

Păcălit

Cântă 
la curent

Omul de la han

Timp de 
secerat!

În decor !

Roşu în câmp
Secvenţă 
dramatică

Trândăvie 

Alean
Cură!

Ieşite!

Acar!

Timp de vacanţă

A se expune 
la pericol

Miez 
de nucă!

Un fel de peşte E fără egal
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2 7 6

5 1 4

6 3 5

8 6 4

7 5 2

2 7 9 8

7 3 8

5 4 7

3 9 7 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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5

6

7

8

9

10

prozator român

O u RIZONTAL: Modelată prin presare într-o joacă de copii. 2) Ochiuri înlănţuite 

în lumea animală folosite – Plin de pete la manşete! 3) Oful croitorului cu vederi 

înguste – Lumea îmbrobodită cu petrol îmbogăţită. 4) Ţine piept, os mai pe 

direct – Spaţiu de antenă, la galenă. 5) Angajat pe vremuri cu plata la local 

– Domeniu de care depinde o sufl are – Sesiune pentru o serie incompletă! 

6) Tărie din care faci ascuţitoare – Se întinde de foame. 7) Pastă strânsă 

prelucrată, la borcan ambalată (pl.) – Trai în stradă şi atât! 8) Joc în doi de cărţi 

la noi (rar.). 9) Fire răsucite la marame potrivite – Strâns din apă, apă de ploaie. 

10) A da strălucire prin rindeluire – Casa de cultură în agricultură.

VERTICAL:  u 1) Falsifi cator cu acte în regulă. 2) Produse clare de alăptare 

– Cură la Amara pentru domnişoara Clara! 3) Schimbat în plină iarnă 

cu petreceri de rigoare – Parte din mulţime, pe bune. 4) Vârf de scenă 

nemuritoare în turnare – Strălucire… de la lac citire. 5) A da pe goarnă din 

greşeală – Fac ce fac, se retrag pe fund de lac. 6) Firav la trup! – Mare în 

deşert, cap select (pl.) 7) Afl ată în afara unor ocupaţii propriu-zise. 8) Caiet… 

de citire! – Pistrui în noapte licărind în şoapte. 9) Bun la toate pentru noi în caz 

de nevoi – Arici de mare… în galantare! 10) Cuvânt ce exprimă o asemănare – 

Salvarea lui Noe…canoe.

rebus
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PRF PVL 000031

Secure!

Deosebit 
de cald (pl.)

Firav la trup!

Calciu!

Getic pe 
margini!
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AUTOBUZUL 657
PRO TV. ora 00,00, acţiune, 

thriller, 2015, SUA

Cu: Dave Bautista, Jeffrey u

Dean Morgan, Robert De Niro

Titlu original: Heist u Vaughn 
este disperat să facă rost de bani 
pentru a continua tratamentul 
foarte costisitor pentru fiica sa. 
Crupier la un cazino de mare succes 
şi cu o vechime considerabilă acolo, 
apelează la ajutorul managerului 
de cazino, prieten foarte bun în 
aparenţă. Totul se termină atunci 
când este aruncat pe uşă ca un 
cerşetor. După această experienţă, 
hotărăşte să se alăture unui 
bodyguard care deja avea un plan 
să jefuiască seiful cazinoului. O 
poveste cu un fir epic palpitant şi 
un final destul de neaşteptat, un 
final ce te face să te gândeşti la 
ce sacrificii poate face un părinte 
pentru copilul lui. 

MATRIX - 

REÎNCĂRCAT
HBO. ora 20,55, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2003, SUA

Cu: Laurence Fishburne,  u

Keanu Reeves, Carrie-Anne 

Moss

Titlu original: The Matrix  u

Reloaded Thomas „Neo“ 
Anderson a luat o decizie care avea 
să-l coste mult, când s-a hotărât să 
întrebe ceea ce Morpheus şi Trinity 
întrebaseră înaintea lui. Să caute 
şi să accepte adevărul, pentru a-şi 
elibera mintea din „Matrix“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Ediţie specială

10:50 Omul şi timpul (R)

11:30 Frontul de acasă

12:30 Parlamentul României

13:00 Telejurnal

13:30 Izolaţi în România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Ediţie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 Luna comanşilor

SUA, Dramă, Western
23:55 #Creativ

00:25 Fan/ Fun urban

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Largo Winch (R)

Franta, Belgia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Ucide-i cu sânge rece

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:00 Gala MMA: iFight „Heroes“

00:30 iUmor (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Schimb de prizonieri

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
23:00 Un om periculos (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Vacanţă după gratii (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Adrienne

09:25 Eu cu măgarul meu şi cu 

iubitul meu

Aventuri, Comedie, Romantic
11:00 Brăţara cu talismane

Romantic
12:30 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă, 
Thriller

14:20 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
15:50 Nu săruta un bărbat în 

haine de Crăciun

Comedie, Romantic
17:15  Pe platourile de fi lmare

17:50 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:55 Matrix - Reîncărcat

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:10 Proiectul Colibri

Dramă, Thriller
01:00 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Gala Umorului

22:00 Cirque du Soleil

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 România…în bucate (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Survivor România

01:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Intre tine şi rău (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Coloana de directie (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
01:00 Răscoala

Romania, Dramă
03:00 Cronica cârcotaşilor (R)

05:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Pompierii din Chicago

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Detectivi particulari

13:00 Detectivi particulari

14:00 Monk

15:00 Hudson şi Rex

16:00 Hudson şi Rex

17:00 Pompierii din Chicago

18:00 Pompierii din Chicago

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Dragoste fără preaviz

Comedie, Dramă, Romantic
01:50 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:40 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
03:30 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
04:20 Pompierii din Chicago

07:00 Psihologia crimei

08:15 Psihologia crimei

09:35 Psihologia crimei

10:50 S.W.A.T.

11:45 Alex Rider

12:40 Seal

13:30 Detectivele din L.A.

14:25 Detectivele din L.A.

15:25 Doctoriţa Mafi ei

16:20 Alex Rider

17:15  S.W.A.T.

18:05 Seal

19:00 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă
20:00 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă
21:00 Fabrica de spionaj

Acţiune, Comedie, Dramă
22:50 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller
00:50 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Cosmos

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre în spaţiu

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Coreea de Nord

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Războiul rece

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

05:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ATAC 

LA PREŞEDINTE
NAŢIONAL TV. ora 

23,45, acţiune, aventuri, thriller, 

1997, SUA

Cu: Michael Madsen, Angie u

Everhart

Titlu original: Executive u

Target Nick James, cascador la 
Hollywood, este răpit de un grup 
de terorişti, care îl obligă să-i ajute 
în răpirea preşedintelui. 

ESCOBAR. 

PARADISUL 

PIERDUT
PRIMA TV. ora 22,30, 

dramă, romantic, dragoste,2014, 

coprod.

Cu: Benicio Del Toro, Josh u

Hutcherson

Titlu original: Escobar. u

Paradise Lost În Columbia, un 
surfer tânăr o întâlneşte pe femeia 
visurilor lui, iar apoi îl întâlneşte 
pe unchiul ei, nimeni altul decât... 
Pablo Escobar.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Eu pot!

09:00 Telejurnal

10:00 Mostenirea clandestină

11:00 Europa mea

12:00 Lumea azi

13:00 Telejurnal

13:30 Izolaţi în România

14:10 Live stadion

14:15 Rugby Europe: Ţările de 

Jos - România

16:15 Ferma animalelor

Animaţie, Dramă
17:40 Discover Romania

18:00 Handbal masculin: 

Romania - Macedonia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Sosesc păsările călătoare

SUA, Comedie
23:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Dosar România (R)

01:10  Dark Web (R)

02:00 Sosesc păsările călătoare

SUA, Comedie
03:51 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Ace Ventura: Un nebun în 

Africa

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

13:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:45 Lucy

Franta, Acţiune, SF
00:30 Liber la răzbunare  (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Ace Ventura: Un nebun în 

Africa (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Dancing on Ice: Vis în doi

23:00 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:30 Ucide-i cu sânge rece (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

04:00 Crima din Orient Express 

(R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

06:00 Observator

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Atac la preşedinte (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:25 Pe platourile de fi lmare

08:50 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
11:10  Epoca de Aur

SUA, Dramă
12:10 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

14:40 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
16:05 Alertă de grad zero

Acţiune, Dramă, Thriller
18:15 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

20:00 Matrix

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:10 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

00:40 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller, 
Western

02:25 Vânătorul de monştri

07:30 România…în bucate

08:00 Repere sacre

09:00 MotorVlog

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezinta

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Sissi: destinul unei 

împărătese

Austria, Dramă
22:10 Rubirosa 

Dramă, Istoric
23:40 Distracţiile lui Cazacu

00:15 Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

03:05 Rubirosa  (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:00 Survivor România

01:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Dragoste fara cuvinte (R)

07:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:30 Fotbal Liga 1: Farul 

Constanta - CFR Cluj

22:30 Escobar: 

Paradisul pierdut

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

01:30 Patima

Romania, Dramă
03:30 Răscoala (R)

Romania, Dramă
05:30 Flash monden

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Ochii din umbră (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Astrid şi Raphaëlle

12:00 Sub soarele toamnei

13:50 Nuntă la Graceland

15:40 Dragoste pe pârtie

17:30 Hoaţa de identitate

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Medicul legist

Canada, Dramă
02:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

07:55 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Horror, SF

10:15 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
12:15 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
14:15 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
16:20 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
18:45 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

21:00 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
23:25 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:40 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:25 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshopping

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Top 10 09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Comorile regilor maya

12:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 A mânca

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Maşini colosale

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Top 10 09:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Ringo (R)

Mexic Romantic

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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FIULE, 

CE AI FĂCUT?
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, horror, 2009, coprod.

Cu: Willem Dafoe, Chloë u

Sevigny

Titlu original: My Son, My Son, u

What Have Ye Done Inspirat 
de o crimă petrecută cândva în 
timpurile lui, un bărbat începe să 
experimenteze evenimente stranii, 
mistice, care până la urmă îl fac să-
şi măcelărească mama cu o sabie... 

TURISTUL
AXN. ora 21,00, dramă, thriller, 

2010, coprod.

Cu: Angelina Jolie, Johnny u

Depp

Titlu original: The Tourist u Aflat 
în timpul unei călătorii neprevăzute 
în Europa, pentru a-şi vindeca 
inima rănită, Frank o întâlneşte pe 
Elise, o femeie senzaţională, care-i 
iese în cale intenţionat. Pe fundalul 
romantic al Parisului şi Veneţiei, 
povestea lor evoluează rapid în 
momentul în care cei doi se trezesc 
implicaţi într-un joc mortal de-a 
şoarecele şi pisica.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Telejurnal

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Pro patria

11:00 În grădina Danei

11:35 Viaţa satului

12:50 Minutul de agricultură

13:00 Viaţa satului

14:00 Telejurnal

14:30 Tezaur folcloric

15:30 Marile manevre

Italia, Comedie, Dramă
17:20 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Mostenirea clandestină (R)

02:00 Marile manevre (R)

Italia, Comedie, Dramă
03:50 Universul credinţei (R)

04:40 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ştrumpfi i 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Răzbunătorii: 

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Apropo Tv (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Preţul cel bun (R)

15:30 Dancing on Ice: 

Vis în doi (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:50 iMai mult Umor

00:00 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Povestea unei sirene

SUA, Aventuri
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Nu te teme de dragoste

India, Comedie, Romantic
23:30 Schimb de prizonieri (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:30 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
09:30 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

12:35 Apoi ai venit tu

Aventuri, Comedie, Dramă
14:10 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
15:40 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
17:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:25 Ray

SUA, Dramă
00:55 Virajul

SUA, Dramă
02:30 La vale

SUA, Comedie, Dramă
04:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezinta (R)

13:10 Pădurea nebună

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
22:10 Iris

SUA, Dramă
23:50 MotorVlog (R)

00:25 Pădurea nebună (R)

Romania, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

03:10 România…în bucate (R)

03:40 România…în bucate (R)

04:10 Cap compas (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:00 Survivor România

01:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă
05:30 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
06:30 Numele meu e Riza (R)

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Un om în Loden

SUA, Thriller
10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Escobar: Paradisul pierdut

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

04:00 Focus (R)

05:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:45 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
04:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Dreptul familiei

12:00 Nuntă la Graceland

14:00 Sub soarele toamnei

16:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

şoarecele şi pisica

18:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

moştenire mortală

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
22:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
23:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
00:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Test Drive

07:30 Povestea unui cavaler

Acţiune, Aventuri, Romantic
10:20 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
12:15 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

Acţiune, Comedie, Sport
14:25 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
16:50 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller
18:50 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
21:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

23:10 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
01:10  Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

02:35 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Gordon        

Ramsay

08:00 Gordon Ramsay

09:00 A mânca

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

13:00 La pescuit de ton

14:00 La pescuit de ton

15:00 Top 10 16:00 Maşini 

colosale

17:00 Expediţie

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Alaska

22:00 Pe ape necunoscute cu 

Jeremy Wade

23:00 Alaska

00:00 Salvat!

01:00 Marte

02:00 Supermaşini

03:00 Supermaşini

04:00 Alaska

05:00 Autostrada iadului

06:00 Doctor Pol

07:00 Gordon

Ramsay

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

SEDUCĂTORI      

ŞI MORTALI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, 2005, SUA

Cu: Heather Marie Marsden, u

Frank Zagarino, Lorenzo 

Lamas

Titlu original: Lethal u

Filmul este o acţiune ca la carte, 
cu o distribuţie explozivă şi cu 
scene în care adrenalina face 
legea. O blondă sexy care face 
parte din lumea mercenarilor de 
primă mână, se angajează într-un 
sindicat al morţii. 

DE NEOPRIT
HBO. ora 18,20, acţiune, 

dramă, thriller, 2010, SUA

Cu: Denzel Washington,   u

Chris Pine

Titlu original: Unstoppable u

Inspirată dintr-o poveste reală, 
drama relatează modul în care 
o companie de cale ferată se 
străduieşte să evite o catastrofă 
feroviară ce ar putea afecta un 
oraş extrem de populat din Statele 
Unite ale Americii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal / Meteo

21:00 Referendum

22:50 Bun venit la Acapulco!

Mexic, SUA, Acţiune
00:25 Sindromul burnout-un 

program de autodistrugere

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Frăţia hoţilor (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Povestea unei sirene (R)

SUA, Aventuri
02:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Nu te teme de dragoste (R)

India, Comedie, Romantic
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Seducatori si mortali

SUA, Acţiune
23:00 Dez-ordine (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:35 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Legea haitei

Dramă, Sport
13:25 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
14:55 Ecaterina

Australia, Biografic
15:55 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
18:20 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Ceasul biologic

Comedie
01:30 Pe platourile de fi lmare

02:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:10 România neîmblânzită

Romania, Documentar
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:15 Ramo

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:30 Alex Rider

Marea Britanie, Acţiune
12:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:15 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
15:15 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:20 Alex Rider

Marea Britanie, Acţiune
17:15  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
21:05 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:00 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă
23:00 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,         

cu Bear Grylls

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Cosmos

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre în spaţiu

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Arsenalul spionilor

23:00 Hindenburg

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

05:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

07:45 Nu te teme de dragoste (R)

India Comedie Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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NONCONFORMIŞTII
TV1000. ora 20,00, dramă, 

2008, SUA

Cu: Kate Winslet, Leonardo u

DiCaprio

Titlu original: Revolutionary u

Road Sub aparenţa unei vieţi 
împlinite, April şi Frank ascund 
frustrări periculoase. Ei visează să 
plece în Franţa, pentru a-şi împlini 
aspiraţiile artistice. Relaţia lor 
este subminată, însă, de gelozii şi 
egoism, iar planurile de viitor se 
năruie.

SEZON 

DE VÂNATOARE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, război, thriller, 2013, 

SUA

Cu: Robert De Niro, John  u

Travolta

Titlu original: Killing u

Season Veteran american şi fost 
agent NATO, colonelul Benjamin 
Ford s-a refugiat într-o cabană 
în Munţii Apalaşi, pentru a uita 
experienţele dureroase trăite în 
războiul bosniac. Fostul soldat sârb 
Emil Kovac, vrând să se răzbune 
pe Ford pentru acţiunile sale din 
timpul războiului, intră în ţară ca 
turist european care vizitează statul 
Tennessee. Ceea ce urmează este un 
joc de-a şoarecele şi pisica.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:00 Handbal feminin: HC 

Dunărea Brăila - CSM Buc.

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Darling

Marea Britanie, Dramă
00:25 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:55 Zi de zi (R)

01:20 Telejurnal (R)

02:10 Darling (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Răzbunătorii: 

Sfârşitul jocului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Schimb de dame

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Forte de elita II

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Operatiunea Delta Force V

SUA, Acţiune
01:00 Seducatori si mortali (R)

SUA, Acţiune
03:00 Fosta mea iubire (R)

04:45 Vouă

07:30 Idiot Prayer: Nick Cave la 

Alexandra Palace

09:00 De neoprit

10:35 Un cal de vis

Biografic, Comedie, Sport
12:25 Vecinul misterios

Thriller
13:50 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

16:00 Traversarea

Aventuri, Dramă, Familie
17:35 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:05 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
22:45 mama!

SUA, Dramă, Horror, Mister
00:45 Căpitanul Phillips

Crimă, Dramă, Thriller
02:55 Limpede ca apa

SUA, Documentar

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Iris (R)

SUA, Dramă

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Jocul cu focul (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Sezon de vânatoare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Sezon de vânatoare (R)

Dramă, Război, Thriller
04:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

07:00 Monk

08:00 Hudson şi Rex

10:00 Pompierii din Chicago

12:00 Detectivi particulari

13:00 Detectivi particulari

14:00 Monk

15:00 Hudson şi Rex

16:00 Hudson şi Rex

17:00 Pompierii din Chicago

18:00 Pompierii din Chicago

19:00 Detectivi particulari

20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Detectivele din L.A.

07:55 Psihologia crimei

10:30 S.W.A.T.

11:25 Alex Rider

12:20 Seal

13:15 Detectivele din L.A.

14:15 Detectivele din L.A.

15:15 Doc - În mâinile tale

16:30 Alex Rider

17:25 S.W.A.T.

18:25 Seal

19:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 Memorie perfectă

21:05 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
22:00 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
22:55 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
23:50 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller
01:55 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Cosmos

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie pentru spaţiu

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Organismul la microscop

21:30 Organismul la microscop

22:00 Maşini colosale

23:00 Femei care schimbă lumea

00:00 Războinicele vikinge

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ÎNDRĂGOSTIŢI
ANTENA 1. ora 00:00, 

comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2012, SUA

Cu: Greg Kinnear, u

Jennifer Connelly, Kristen Bell, 

Lily Collins, Logan Lerman

Titlu original: Stuck in Love u

Romancierul de succes William 
Borgens este obsedat de fosta soţie, 
Erica, deşi întreţine raporturi 
sexuale cu buna lui prietenă 
Tricia, care se străduieşte din toate 
puterile să-l ajute să o uite pe fosta 
parteneră şi să-şi ia viaţa de la 
capăt.

FURTUL 

DE DIAMANTE
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, dramă, 2011, SUA

Cu: 50 Cent, Bruce Willis, u

Ryan Phillippe

Titlu original: Setup u

Un grup de prieteni se implică 
într-un furt de diamante. Biggs 
e cel care a orchestrat furtul şi 
de care toţi ceilalţi ştiu de frică. 
Vincent ajunge într-o ambuscadă, 
iar Sonny trebuie să recupereze 
banii înainte ca lucrurile să 
degenereze.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Referendum (R)

11:50 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin, Cupa 

României: HC Zalău - 

Gloria Bistrita

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Breaking fake news

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 Istorii ascunse

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Legiunea

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Îndrăgostiţi

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Trafi cantul de arme

Franta, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Cod de onoare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Forte de elita II (R)

07:35 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
09:35 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
11:40 Barb şi Star î                          

n Vista del Mar

SUA, Comedie
13:30 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
15:00 Adrienne

Documentar
16:40 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
18:10 Marea Aventură Lego 2

coprod., Acţiune, Animaţie
20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:25 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                          

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
01:15  Malignant -                        

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Campionatul Mondial                     

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Campionatul Mondial                  

de patinaj artistic 

Montpellier 2022 (R)

00:00 Luminiţa                            

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Jocul cu focul (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Furtul de diamante

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Furtul de diamante (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                   

adevărului 

cu Ernest
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ştirile Kanal D (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:15 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
17:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Misterele                            

Aurorei Teagarden: 

şoarecele şi pisica

Canada, Crimă, Mister
23:00 Misterele                                        

Aurorei Teagarden: 

moştenire mortală

Canada, Crimă, Mister
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:55 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:25 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri,
12:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
16:15 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
17:15  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                   

cu Bear Grylls

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Cosmos

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie pentru spaţiu

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 La pescuit de ton

21:00 Insula fără legi

22:00 Alaska

23:00 Pe ape necunoscute                 

cu Jeremy Wade

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

23 MARTIE 2022



14 18 - 24 MAR 2022

JOI 24 MARTIE 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

GARDURI
TV1000. ora 22,00, dramă, 

2016, SUA

Cu: Denzel Washington, Viola u

Davis, Saniyya Sidney, Russell 

Hornsby, Mykelti Williamson

Titlu original: Fences u SUA, 
anii ‘50. Un tată afro-american se 
confruntă cu problemele obişnuite 
pe care le au oamenii de culoare 
generate de rasism. Acesta încearcă 
să-şi întreţină familia şi să le dea 
copiilor săi o educaţie cât se poate 
de bună. 

ADIO, DAR MAI 

STAU PUŢIN
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 2014, Marea 

Britanie

Cu: Pierce Brosnan, Imogen u

Poots, Aaron Paul, Toni 

Collette

Titlu original: A Long Way u

Down  Patru persoane cu 
probleme se întâlnesc pe acoperişul 
unei clădiri înalte. Este evident că 
fiecare vrea să pună capăt unei 
existenţe nemulţumitoare, dar oare 
întâlnirea lor providenţială nu 
poate sugera că este loc şi de mai 
bine?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:35 Bukovina - tara oamenilor 

fagi

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
02:50 Nocturne (R)

03:40 #secreteleplantelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mare şi tare

SUA, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  fără limite (R)

02:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 Dramă: Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:15  Teleshopping

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Prinţesa vampirilor

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Thriller

23:00 Operatiunea Delta Force V

SUA, Acţiune
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

06:00 Holly a dormit la noi

07:30 Marea aventură Lego 2 

acţiune, animaţie aventuri

09:20 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

2014, acţiune SF
11:15  Wild Mountain Thyme

13:00 Tânărul Sheldon

serial, 2017, comedie
13:25 Matrix Renaşterea

2021, acţiune
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:25 Vânătorul de monştri

2020, acţiune
18:10 Proiectul Colibri

2018, thriller
20:00 Misterul lui Hailey Dean: 

Sentinţa criminalului

2020, dramă CRIMĂ
21:25 Fall River

2021, documentar crimă
22:25 Cei care mă vor mort

2021, acţiune thriller
00:05 Mortal Kombat

2021, acţiune fantastic
01:55 Vrăjitoarea

2015, horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

21:30 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

23:10 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022 (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Jocul cu focul (R)

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
15:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
20:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
02:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Focus in linia intai

20:00 Adio, dar mai stau puţin

Comedie, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Adio, dar mai stau puţin (R)

Comedie, Dramă
04:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Biografic, Dramă, Istoric, 
Mister, Romantic, Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Hudson şi Rex

10:00 Pompierii din Chicago

12:00 Detectivi particulari

13:00 Detectivi particulari

14:00 Monk

15:00 Hudson şi Rex

16:00 Hudson şi Rex

17:00 Pompierii din Chicago

18:00 Pompierii din Chicago

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Medicul legist

01:00 Detectivi particulari

02:00 Hudson şi Rex

03:00 Hudson şi Rex

04:00 Pompierii din Chicago

05:00 Pompierii din Chicago

07:00 Psihologia crimei

08:05 Psihologia crimei

09:15 S.W.A.T.

10:10 Alex Rider

11:10  Doc - În mâinile tale

12:25 Seal

13:20 Memorie perfectă

14:15 Memorie perfectă

15:10 Doc - În mâinile tale

16:25 Alex Rider

17:25 S.W.A.T.

18:15 Seal

19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Turistul

Franta, SUA, Dramă, Thriller
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

11:00 Gordon Ramsay

12:00 Cosmos

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Securitatea aeroportului

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie pentru spaţiu

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Zona fi erbinte

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Oceanul pe uscat

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Avioane uriaşe

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Victorie 
a westernului 
„Power of the Dog“, 
la premiile BAFTA

incident
Regizor arestat, după ce a fost confundat cu un hoţ

Regizorul fi lmului „Black 
Panther”, Ryan Coogler, a fost 
confundat cu un hoţ de bancă 
şi arestat, după ce a încercat să 
retragă bani din contul său ban-
car. Coogler a confi rmat pentru 
Variety incidentul, care s-a petre-
cut în ianuarie, după ce TMZ a 
anunţat pentru prima dată.

Potrivit unui raport de poliţie 
obţinut de TMZ, Coogler, care 
fi lmează în prezent continuarea 
„Black Panther: Wakanda Fore-
ver”, în Atlanta, Georgia, a intrat 
într-o bancă din oraş şi i-a înmâ-
nat casieriţei o notă pe care scria: 
„Aş dori să retrag 12.000 de dolari 
numerar din contul meu curent. 
Vă rog să număraţi banii în altă 
parte. Aş vrea să fi u discret”.

Tranzacţia a declanşat o alar-
mă, potrivit raportului, iar per-
sonalul băncii a sunat la poliţie. 
Coogler şi alte două persoane au 
fost arestaţi şi, ulterior, eliberaţi. 
„Această situaţie nu ar fi  trebuit să 
se întâmple niciodată… Cu toate 
acestea, Bank of America a colabo-
rat cu mine, a rezolvat problema şi 
mergem mai departe”, a precizat 
Coogler. Înainte de blockbusterul 
global „Black Panther”, care a 
fost lansat în 2018, Coogler a re-
gizat spin-off-ul „Creed”, în 2015, 
cu Michael B. Jordan şi Sylvester 
Stallone, şi debutul său regizoral 
din 2013, „Fruitvale Station”, des-
pre un caz real de crimă al cărei 
autor era un poliţist, în care a jucat 
tot Jordan. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Westernul „Power of the Dog“ 

a fost desemnat cel mai bun 

fi lm, iar SF-ul „Dune“ a dominat 

premiile tehnice, duminica 

trecută, în cadrul galei BAFTA, 

ce a avut loc la Londra. „CODA“ 

și „West Side Story“ au plecat 

fi ecare cu câte două premii, pe 

când Will Smith („King Richard“) 

și Joanna Scanlan („After Love“) 

- cel mai neașteptat premiu al 

serii - au primit trofee pentru 

interpretare, potrivit publicaţiei 

THR, preluate de cinemagia.ro.

Pelicula „Belfast“, a lui Kenne-
th Branagh, a fost desemnat Cel 
mai bun fi lm britanic, în timp 
ce premiul pentru Cel mai bun 
fi lm în altă limbă decât engleza 
a fost înmânat peliculei japone-
ze „Drive My Car“. Conform BBC, 

seara a fost marcată de apeluri la 
încetarea războiului din Ucraina, 
iar starurile şi-au arătat solidari-
tatea faţă de ucraineni. Benedict 
Cumberbatch a venit cu o insig-
nă în culorile steagului Ucrainei, 
galben şi albastru. Actorul a de-
clarat că speră să ia în gazdă un 
refugiat şi că e datoria tuturor să 
ajute.

Premiile au fost decernate pe 
13 martie sub egida British Aca-
demy of Film and Television Arts, 
o organizație independentă de-
dicată domeniului artistic, care 
cuprinde mii de profesioniști 
din domeniu, analog Academi-
ei Americane de Film. Premiile 
BAFTA ne pot da o idee a ceea ce 
urmează să se întâmple la Osca-
ruri pe 28 martie.

Lista câștigătorilor 
Cel mai bun fi lm: „Power of 

the Dog”. Cel mai bun fi lm bri-

tanic: „Belfast”. Cea mai bună 
actriţă: Joanna Scanlan. Cel mai 
bun actor: Will Smith. Cea mai 
bună actriţă într-un rol secun-
dar: Ariana DeBose - „West Side 
Story”. Cel mai bun actor în rol 
secundar: Troy Kotsur - „CODA”. 
Cel mai bun regizor: Jane Campi-
on - „The Power of the Dog”. Cel 
mai bun fi lm în altă limbă decât 
engleza: „Drive My Car”. Cel mai 
bun documentar: „Summer of 
Soul (...Or, When The Revoluti-
on Could Not Be Televised)”. Cel 
mai bun fi lm animat: „Encanto”. 
Cel mai bun scenariu original: 
„Licorice Pizza” - Paul Thomas 
Anderson. Cea mai bună coloană 
sonoră: „Dune” - Hans Zimmer. 
Cel mai bun fi lm de scurtmetraj: 
„The Black Cop”. Cel mai bun fi lm 
de animaţie de scurtmetraj: „Do 
Not Feed the Pigeons”. Cea mai 
bună distribuţie: „West Side Sto-
ry” - Cindy Tolan. .

„DEADPOOL“ 

VA AVEA 

ŞI A TREIA PARTE

 PERSONAJ.„Dead-

pool”, a cărui cea mai recentă 

aventură cinematografi că datează 

din 2018, va avea a treia parte cu 

Ryan Reynolds, ce va fi  regiza-

tă de Shawn Levy, anunţă The 

Hollywood Reporter. Shawn Levy 

s-a impus în aceste ultime luni ca 

noul regizor fetiş al lui Ryan Rey-

nolds, cu care a lansat succesul 

„Free Guy”, comedie de aventuri 

critică la adresa Hollywoodului şi 

a universului de jocuri video.Cei 

doi s-au reunit recent pentru „The 

Adam Project”, o altă comedie 

de aventuri în linia producţiilor 

Amblin din anii 1980 („E.T.”, „The 

Goonies”). Scenariştii Rhett 

Reese şi Paul Wernick, apropiaţi 

colaboratori ai lui Ryan Reynolds 

şi autori pentru primele două fi l-

me „Deadpool”, vor scrie al treilea 

scenariu. Nu se ştie despre ce va 

fi  în această continuare. Prece-

dentul fi lm a inclus personajele 

Cable (Josh Brolin) şi Domino 

(Zazie Beetz), foarte apreciate de 

fanii Marvel. Deadpool, perso-

naj care evoluează în universul 

X-Men, este fi lmul cel mai popular 

din această licenţă, cu un buget 

de 783,1 milioane de dolari. Al 

doilea fi lm a generat venituri 

de 785,8 milioane de dolari.    

.Remus Basalic 

„Power of the Dog”, cu Benedict Cumberbatch  u

în rolul principal
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 Le mulţumesc Le mulţumesc 
frumos frumos 
prietenilor mei prietenilor mei 
din România din România 
pentru căldură, pentru căldură, 

grijă şi nopţi liniştitegrijă şi nopţi liniştite

HELEN GYDYRYM
fostă Miss Ucraina

03gastronomie
Care este meniul 
zilnic al unui 
medic cardiolog

15cinema
Indicii despre 
ce ar putea aduce 
noaptea Oscarurilor 

Războiul din Ucraina 
înseamnă şi oameni disperaţi 
să se salveze, care fug din 
ţară cu un bagaj mic, făcut în 
grabă, mulţi dintre ei neştiind 
încotro să se îndrepte sau cum 
va arăta, pentru ei, viitorul. 
Mobilizarea românilor a fost 
şi este uriaşă: şi-au deschis 
casele refugiaţilor, le-au 
oferit mâncare, haine, pături, 
obiecte ce le vor face drumul 
către destinaţiile fi nale mai 
uşor. Printre cei care au trecut 
graniţa la noi este şi o femeie 
celebră în ţara vecină. Helen 
Gydyrym este una dintre cele 
mai cunoscute fotomodele 
din Ucraina. Aceasta, la fel ca 
mulţi alţi oameni din Ucraina, 
a fugit din calea războiului şi 
s-a refugiat în România.

Tânăra are numai 33 de 
ani şi a comunicat cu fanii 
ei prin intermediul contului 
de Facebook. Ea a spus că a 
fost nevoită să plece cu copiii 
săi din Ucraina, pentru că nu 
mai erau deloc în siguranţă 
acolo. „Nu voi putea să mă 
întorc prea curând în ţara mea 
iubită“, a scris Gydyrym, pe 
Facebook.

„Mă descurc. Personal nu 
am nevoie de ajutor! Nu-mi 
mai trimiteţi numerele voastre 
de telefon şi emoticoane! V-a 
plăcut să urmăriţi poveştile 
mele pozitive, zâmbetul 
şi pozele mele frumoase. 

Cu cât se va termina mai 
repede războiul ruşilor 

în Ucraina, cu atât mai 
repede mă voi întoarce 

fericită online. Deci 
ori sprijiniţi ţara 
luptând pe front, 
ori trimiteţi bani 
pentru a sprijini 
armata! Amin! 
Amin!“. Site-

ul ziare.com îl citează pe 
jurnalistul Viorel Ilişoi, care 
spune că Helen Gydyrym, care 
locuia în Odessa, se afl ă acum 
în Botoşani. Ea s-a refugiat 
în casa unui ziarist. Aceasta 
a spus despre România că 
femeile de aici sunt frumoase 
şi că bărbaţii sunt protectori. 
Tânăra are doar cuvinte de 
laudă la adresa românilor, 
care, după spusele ei, îi oferă 
grijă şi căldură. „Le mulţumim 
tuturor pentru susţinerea ţării 
noastre! Către toate ţările UE 
şi nu numai, pentru vorbele 
voastre frumoase, pentru 
asistenţă umanitară, pentru 
susţinerea poporului nostru, 
pentru susţinerea armatei 
noastre, pentru voluntariat 
şi pentru voluntarii veniţi 
să lupte pentru eliberarea 
ţării noastre. Le mulţumesc 
frumos prietenilor mei din 
România pentru căldură, grijă 
şi nopţi liniştite“, a scris ea, pe 
Facebook.

„Printre refugiaţii 
ucraineni se numără şi Helen 
Gydyrym, Miss Ucraina, 
Miss Top Models, Miss Top 
Universe etc. A fugit din 
Odessa din calea ruşilor şi 
s-a aciuat în Botoşani. Mai 
exact, la un prieten de-al 
meu, ziarist. A nimerit bine. 
Mâine seară ajung acolo 
cu ajutoare, poate trec să-i 
urez bun-venit pe plaiurile 
lui Eminescu. Primitor ca 
tot românul, prietenul meu 
încearcă să-i asigure o şedere 
plăcută frumoasei ucrainence. 
Singurul lucru care s-ar putea 
să nu-i placă prea tare Helenei, 
stârnindu-i o fi rească invidie, 
ar fi  să vadă ce frumoase 
sunt botoşănencele“, a scris 
Viorel Ilişoi, pe Facebook. 
. Beatrice Dumitriu

Războiul din Ucraina 
înseamnă şi oameni disperaţi
să se salveze, care fug din
ţară cu un bagaj mic, făcut în 
grabă, mulţi dintre ei neştiind
încotro să se îndrepte sau cum 
va arăta, pentru ei, viitorul. 

ul ziare.com îl citează pe 
jurnalistul Viorel Ilişoi, care
spune că Helen Gydyrym, care 
locuia în Odessa, se afl ă acum
în Botoşani. Ea s-a refugiat
în casa unui ziarist. Aceasta 
a spus despre România că

 Miss Ucraina
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